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BAŞKANIN KALEMİNDEN

Sevgili Dostlar,
Ülkemiz tarihinin en acı felaketlerinden birisini yaşamış olmanın derin üzüntüsü ile söz-

lerimi kaleme alıyorum. Her şeyden önce bu afatta hayatını kaybeden vatandaşlarımıza Al-
lah’tan rahmet, yakınlarına sabırlar ve yaralılarımıza şifalar diliyorum. Ülkemizin en renkli 
coğrafyasının böylesi bir yıkıma uğramış olması hepimizi derinden sarsmıştır. Kaybettik-
lerimizin yanında depremin getirdiği ekonomik ve sosyal tahribatlar toparlanması güç bir 
duruma neden olmuştur. Bu süreçte tüm halkımız yardım için seferber olmuş ve elbirliği 
ile yaraların sarılmasına gayret edilmiştir. Bizler de Türkiye Yem Sanayicileri Birliği olarak, 
bölgeye ziyaretler gerçekleştirmiş, Bakanlığımızla koordinasyon halinde yem başta olmak 
üzere çeşitli yardımlarda bulunmuştuk. Ancak orada ihtiyaçların devam ettiği de malumları-
nızdır. Vatandaşlarımızın sağlıklı, konforlu ve huzurlu bir ortamda yaşamlarını devam ettire-
bilmeleri için önceliğin barınma ihtiyacında olduğu bilinmektedir. Bu nedenle bizler de TOBB 
tarafından başlatılan “El Verin Ev Yapalım” konut seferberliği kampanyasına destek olmaya 
karar verdik. Bu vesile ile sizleri de bu kampanyaya destek olmaya davet ediyorum.

Daha önceleri de dile getirdiğimiz üzere, büyük-küçükbaş hayvansal üretim ülkemizin en 
sorunlu hayvansal üretim kolu olmaya devam etmektedir.  Hayvansal üretim maliyetlerinin 
%70’ini yemler oluşturmakta ve hayvansal ürün fiyatları yem fiyat artışlarına bağlı olarak 
artmaktaydı. Ancak bu sene artan kırmızı et fiyatlarında yem fiyatlarının çok fazla etkisi 
olmamış, fiyat artışları daha çok hayvan alım maliyetlerinden ileri gelmiştir. Süt hayvanları-
nın kesime gitmesiyle gerileyen hayvan sayımız, hayvansal ürün fiyatlarının aşırı artmasına 
neden olmuş, hali hazırda yüksek enflasyon nedeniyle alım gücünün de gerilemiş olmasıyla 
da hayvansal ürünlere yönelik talep azalmıştır. Bu olumsuzluğun giderilmesi için ise çözüm 
olarak yıllardır karşı olduğumuz et ve kasaplık hayvan ithalatı başlatılmıştır.  Et ve kasaplık 
hayvan ithalatı, sorunları çözmektense daha da derinleşmesine neden olan bir uygulamaya 
olmaktadır. Bu şekilde üreticinin üretimden uzaklaşmasına yol açılmaktadır. Üretimi bıra-
kan yetiştiricilerin bir daha geri dönmek istemeyeceği de herkes tarafından bilinmektedir. 
Bu nedenle et ve kasaplık hayvan ithalatına son verilerek, piyasanın kendi dinamikleri içe-
risinde oluşması ve üreticilerin sürdürülebilir üretim yapmasının sağlanması gerekmekte-
dir. Buradaki sorunların artarak devam etmesindeki en önemli etkenin fiyatlara müdahaleci 
politikaların olduğunu düşünmekteyiz. Oysa ki özel sektöre güvenme, girişimcilerin önünü 
açacak düzenlemeler ve çiftçinin desteklenmesiyle birçok sorunun ortadan kalkacağını ve 
hayvansal üretimde sürdürülebilirliğe ulaşacağımıza inanmaktayız.

Hayvansal üretimdeki sorunlar yem satışlarımızdan da anlaşılmaktadır. Resmi verilere 
göre karma yem üretimimiz 2022 yılı için 2021 yılına benzer şekilde 27,1 milyon ton olarak 
açıklanmıştır. Büyük-küçükbaş yem üretiminde aynı dönemde %3 azalma görülürken kanatlı 
yemlerinde ise broiler yem üretiminden kaynaklı bir artış söz konusu olmuştur.  

Bu sene dünya hububat fiyatlarındaki gerilemeler ile TMO elindeki stoklar da göz önüne 
alındığında hububat piyasalarının geçtiğimiz yıllara oranla daha sakin seyredeceği, bunun da 
etkisiyle yem fiyatlarında daha stabil bir durumun olacağı beklenebilir. Ancak, seçim dönemi 
ve sonrasının neler getireceği konusundaki belirsizlikler, döviz kurunun artacağı gibi söylen-
tiler piyasada beklenen olumlu havayı etkileyecektir. 

Bu vesile ile hepinize sağlıklı ve bol kazançlı günler dilerim.

M. ÜLKÜ
KARAKUŞ







Mikotoksinler kontrol altında!

Kartal ve Phileo laboratuvarlarında ortak geliştirilen geniş spektrumlu 
mikotoksin bağlayıcı ToxFinder®, içerdiği yüksek kalitede kil minerali, 
mannan ve β-glukan yönüyle zengin maya hücre duvarı ile en zorlu 
mikotoksinleri bile çok kısa bir süre içinde bağlar. Besin maddelerini
bağlama riski taşımaz. Karaciğeri korur, bağışıklığı güçlendirir ve 
mikotoksinlerin olumsuz etkilerini ortadan kaldırır.
En hızlı, en seçici ve en etkili çözümdür.

Hayata Pozitif Katkı!

Powered by ingredients 
(and/or) technology from

Kartal’ın tescilli ticari ürünüdür.



7

GÜNCEL

TÜRKİYE YEM SANAYİCİLERİ BİRLİĞİ DERNEĞİ 
38. OLAĞAN GENEL KURULU GERÇEKLEŞTİRİLDİ

Başkanımız Sn. M. Ülkü Karakuş açılış konuşma-
sında geçtiğimiz dönemde Birliğimizin gerçekleştir-
diği faaliyetler hakkında bilgi vermiş, sektörümüzün 
güncel durumuna ilişkin değerlendirmelerini ve ön-
görülerini paylaşmıştır. Sn. Karakuş konuşmasında 
aşağıdaki hususlara değinmiştir:

•	 STK’lar toplumsal dayanışma merkezleridir. 
İyi yönetildiğinde ve yönlendirildiğinde etkili olmak-
tadır. Birliğimizin bu konulardaki başarılı faaliyetle-
rinden dolayı emeği geçenlere teşekkür ederiz.

•	 Sektörümüz geçen 2 yıllık süre içerisinde; 
bir yandan pandemi, kuraklık, savaş, deprem gibi 
felaketler ile mücadele ederken, diğer yandan eko-
nomik modellerde uygulanan değişikliklere ayak 
uydurmaya, iç ve dış piyasa fiyat farklılıklarını den-
gelemeye çalışmıştır. İhracatın kesintiye uğraması 

ile oluşan yeni dengelere adapte olmaya gayret 
gösterilmiştir.

•	 Geçen süreçte, yem sanayimiz için birin-
cil önceliği olan kamu paydaşımız Tarım ve Orman 
Bakanlığı ile sıkı işbirliğimiz devam etmiştir. TMO, 
Gıda Kontrol Genel Müdürlüğü, Hayvancılık Genel 
Müdürlüğü, Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü, ESK 
ve TAGEM ile yoğun çalışmalar yapılmıştır. Buna 
ek olarak; Hazine ve Maliye Bakanlığı, Gelir İdaresi 
Genel Müdürlüğü, Merkez Bankası, Helal Akredi-
tasyon Kurumu, Gümrükler Genel Müdürlüğü, Türk 
Şeker, Cumhurbaşkanlığı Sağlık ve Gıda Politikaları 
Kurulu, Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakan-
lığı, Botaş, Ticaret Bakanlığı, Sanayi ve Teknoloji 
Bakanlığı, Büyükelçilikler, Üniversiteler ve STK’lar 
ile işbirliğimiz ve iletişimimiz devam etmiş; sektörü-

Türkiye Yem Sanayicileri Birliği Derneğimizin 38. Olağan Genel 
Kurulu 11 Nisan 2023 Salı günü saat 10:00’da hibrit toplantı şeklinde 
gerçekleştirilmiştir. 

GÜNCEL
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müze ilişkin sorunların çözümü ve işbirliği imkanları 
görüşülmüştür. 

•	 Birliğimiz, On ikinci Kalkınma planı çalışma-
larına da katkı sağlamıştır.

•	 Basın ile ilişkiler geliştirilmiş, çeşitli TV 
programlarında, gazete ve dergilerde sektörün so-
runları dile getirilmiştir. Ulusal ve uluslararası çe-
şitli organizasyonlara destekler verilmiştir.

•	 Son yıllarda meydana gelen gelişmeler ta-
rım sektörünün önemini daha da artırmıştır; bu an-
lamda sektörümüzün konumu da önemli hale gel-
miştir. Sektörümüz 27 milyon ton yem üretimi ile 
AB’de karma yem üretiminde birinci sıradadır. Kuru-
lu kapasite fazlası vardır.

•	 Yeşil mutabakat sonrasında özellikle ge-
lişmiş ülkelerde tarımsal üretimde stabilizasyon 
dönemi başlayacaktır. Bu durum Türkiye açısından 
avantajlıdır.  Özellikle lojistik merkezi durumuna 
gelen ülkemizin bu avantajını iyi kullanması gerek-
mektedir.

•	 Tarımda kendine yeterlilik ölçüsü son za-
manlarda sıkça dile getirilen bir konu olarak karşı-
mıza çıkmaktadır. 2023 yılında bu söylemin karşılığı 
olmadığı kanaatindeyiz. Türkiye bazı ürünleri alacak 
bazı ürünleri de üretip satacaktır. Bunun için özel 
sektöre olan güvenin artması önem arz etmektedir.

•	 Hayvansal üretim kolları içerisinde et ve süt 
sektörünün en fazla gündeme gelen konular olma-

sının asıl nedenlerinden birisinin, kamunun piyasa-
lara müdahalesi olduğu kanaatindeyiz. Örneğin et 
ve süt fiyatlarının baskılanması sonucunda oluşan 
zararlardan dolayı hayvan varlığımız azalmış ve 
buna bağlı olarak hayvansal ürün fiyatları artmıştır. 

•	 Yem sektörümüzde bu sezon hububat kıs-
mında bir dengelenme söz konusu olmuştur. Bunun 
sonucunda da yem sektörü yaklaşık 8 aydır nere-
deyse fiyat artırmamış, yem fiyat artışları %5-10 
seviyesinde kalmıştır. Buna rağmen et ve süt fiyat 
artışlarının önüne geçilememiştir. Bu durum, yıllar-
dır dile getirilen “yem fiyatları çok pahalı” sözünün 
gerçeği ifade etmediğini göstermektedir.

•	 Uzun yıllardır Biyogüvenlik Kanun uygula-
malarından dolayı sektörümüz mağduriyet yaşa-
maktadır.  Özellikle bulaşan konusundan dolayı yem 
sanayii mensupları mahkemelerde sıkıntı yaşamak-
tadır.  Birliğimizin bu sorunu çözümüne ilişkin giri-
şimleri Bakanlığımız nezdinde devam etmektedir.  
Önümüzdeki günlerde konuya çözüm getirilmesi ve 
bulaşanlardan dolayı haksız ceza uygulamasına son 
verilmesi beklenmektedir.

Sn. Karakuş’un konuşmasının ardından Dernek 
faaliyetleri ile ilgili müzakereler gerçekleştirilmiş 
ve yeni dönem Yönetim, Denetim Kurulları asıl ve 
yedek üyeleri ve Meslek Disiplin Kurulu üyeleri se-
çilmiştir.



9

GÜNCEL

Genel Kurul sonucunda Yönetim, Denetim ve 
Meslek Disiplin Kurulu listeleri aşağıdaki gibi belir-
lenmiştir:

Yönetim Kurulu Asıl: M. Ülkü KARAKUŞ, Bekir 
TAŞKALDIRAN, Önder MATLI, Zeki ZORBAZ, Mevlüt 
SOLMAZ, Nihat ÖZTÜRK, Aykut MÜFTÜOĞLU, İpek 
ÜSTÜNDAĞ, M. Musa ÖZGÜÇLÜ, Nedim NAR, A. Be-
hiç SALT, Recayi ÖNDER, Nuri BÜYÜKSELÇUK, Mu-
harrem SARIASLAN, M. Sinan ÇAKMAK

Yönetim Kurulu Yedek: Mehmet KARAKOL, Nu-
rettin AYDIN, Sümer SONGUR, Behiç YAZAL, Emrah 
GÜVERCİNOĞLU, E. Şükrü BAŞYAZICIOĞLU, Volkan 
BÜLBÜL, Erdoğan ALKAN, M. Şahin AKDENİZLİ, 
Mehmet ERDEMİR, E. Yavuz UZUN, Süleyman KA-
VALCI, Mustafa TOPAL, Serkan KUZUCU, Mehmet 
GÜNENÇ

Denetim Kurulu Asıl: Akif COŞKUN, Celal KÜ-
ÇÜKÇÖĞEN, M. Ali ÇELİKTEN

Denetim Kurulu Yedek: Gülfer GİRİT, Ali BALER, 
H. Hüseyin ERTÜRK

Meslek Disiplin Kurulu: Dr. Sait KOCA, Yaman 
AKİŞ, Dr. M. Ali TANÖR

Genel Kurul sonrası yapılan Yönetim Kurulu top-
lantısında, Birlik Başkanlığına M. Ülkü KARAKUŞ, 
Başkan Yardımcılığına Bekir TAŞKALDIRAN, Muha-
sip Üyeliğe Zeki ZORBAZ, Yürütme Komitesi Üye-
liklerine ise Önder MATLI, Aykut MÜFTÜOĞLU ve 
Nedim NAR seçilmişlerdir. 

Genel Kurul sonrasında Birliğimizce Ankara DSİ 
tesislerinde bulunan 300 kadar depremzede aileye 
iftar yemeği verilmiştir. İftar davetimize Bakanlığı-
mız yetkilileri de katılmışlardır. 

Genel Kurulumuzun yem sanayisine ve Türk ta-
rımına hayırlı olması dileği ile Yönetim, Denetim ve 
Meslek Disiplin Kurulu üyeliklerine seçilen üyeleri-
mize görevlerinde başarılar diliyoruz.
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İZLENEBİLİRLİK KONUSU ELE ALINDI

Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü Yem Dairesi 
ile Ankara İl Tarım ve Orman Müdürlüğü yet-
kilileriyle üyemiz Özhen Yem Fabrikasında 

bir araya gelerek, transgenik ürünlerin izlenebilir-
liği ve pratik uygulamalar konusunda görüş alışve-
rişinde bulunduk.
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TMO GENEL MÜDÜRÜMÜZ İLE HUBUBAT 
PİYASALARINI ELE ALDIK

Birliğimiz Yönetim Kurulu üyeleri, TMO Ge-
nel Müdürü Ahmet Güldal ve TMO Ticaret Daire 
Başkanı Çağatay Maraş ile 30.03.2023 tarihinde 
online toplantıda bir araya gelmiştir. 

Toplantıda yurt içi hububat fiyatları, rekolte 
beklentileri, yurt dışı hububat piyasalarındaki 
durum ele alınmıştır. Yönetim kurulu üyeleri-
mizce;

- Yurt içinde hububat fiyatlarının nispeten 
düşük seyrettiği, küspe grubu ürünlerde ise fi-
yat artışlarının olduğu,

- Hayvan açığı nedeniyle et ve süt fiyat-
larının bir hayli arttığı, bu fiyat artışlarının yem 
fiyatları ile ilgisinin olmadığının görüldüğü,

- Piyasada hububat fiyatlarının yine ge-
çen senelerde olduğu gibi çok fazla artacağı 
beklentisinin bulunduğu ancak, stoklarda ye-
terli ürün olması ve yemlere yönelik talebin 
düşük olması nedeniyle bu fiyat artışlarının ya-
şanmadığı,

-  Ramazan ayı olmasına rağmen hayvan-
sal ürün talebinin düşük seyrettiği,

- Dünya hububat fiyatlarındaki düşüşün 
resesyonun bir göstergesi olduğu,

- Arpa, mısır fiyatına kepek alındığı, bu-
nun alışılagelmiş bir durum olmadığı,

- Hayvansal ürün ihracatında sorunların 
devam ettiği söylenmiştir.
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TMO Genel Müdürü Ahmet Güldal tarafından;
- Piyasalarda geriye doğru gidiş olduğu, TMO elinde yeterli stokun olmasının piyasayı rahat-

lattığı,
- TMO depolarında yeterli stok olmasının piyasa düzenini koruduğu ve dış alımlarda da 

TMO’nun elini güçlendirdiği,
- Son 1 aya kadar yağışların iyi gitmemesi nedeniyle bir miktar daha alıma devam edildiği,
- 2021 yılında yaşanan kuraklığın 2022 yılı için de aynı durumun yaşanabileceği konusunda 

endişe yarattığı,
- Bu nedenle TMO’nun stok oluşturma hassasiyetinin devam ettiği,
- Arpa ve mısır stoklarının yeterli olduğu,
- Yurt dışı ve buna paralel olarak yurt içinde de fiyatların düştüğü,
- Deprem bölgesinde ekim işlerinin düzgün bir şekilde devam ettiği,
- Deprem bölgesinin ekonomik yönden toparlanmasının tarım ile olacağı,
- Un regülasyonun devam ettiği ve buna bağlı olarak un fiyatlarının stabil seyrettiği,
- Piyasa ve TMO fiyatlarının birbirine yakın olmasının hedeflendiği,
- Açıklanacak alım fiyatlarında çiftçiyi mağdur etmeyecek, realiteye yakın ve çiftçiyi memnun 

edecek fiyat hedeflediklerini,
- Mazot ve gübre fiyat artışlarının takip edildiği,
- Maliyet hesaplanırken ekim dönemlerindeki maliyetlerin de dikkate alındığı,
- Alımlarda bu sene kalite konusunda daha hassas davranılacağı dile getirilmiştir.
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Başkanımız M. Ülkü KARAKUŞ, 28.03.2023 tarihinde Bloomberg HT’de 
yayınlanan Akıllı Tarım programına konuk olarak hayvansal ürün ve yem 
fiyatları konusunda değerlendirmelerini paylaşmıştır.

Başkanımız konuşmasında aşağıdaki konulara 
değinmiştir:

•	 Daha önce süt konusunda yaşanan sıkın-
tılar bugün et konusunda da görülmektedir. Süt-
te uzun yıllar ortalamasında fiyatları baskılamak 
suretiyle üretici mağdur edilmiştir. Mağduriyetin 
sonunda şu an 8,5 TL tavsiye fiyatı olmasına rağ-
men arz talebi karşılayamadığı için süt 11-12 TL/
lt fiyatla satılmaktadır. Bu durum üreticinin bir 
miktar nefes almasını sağlamıştır. 

•	 Et konusunda da şu anda 200-205 TL ke-
sim fiyatları olduğuna dair bilgiler gelmektedir. 

Hayvan varlığı ile ilgili belirsizlikler bulunmakta-
dır.  Hayvan varlığı olarak 18 milyon büyükbaş, 58 
milyon ton küçükbaş rakamının yeniden değer-
lendirilmesi faydalı olacaktır. Çünkü hayvansal 
üretim verilerine baktığımızda büyükbaş hayvan 
varlığımızın yeterli olmadığı kanaatine varmakta-
yız. Bu, bizi bekleyen tehlikelerden birisidir.

•	 Resmi rakamlarla farklılık gösterse de 
elimizdeki veriler, büyükbaş yemi üretiminde 
%14-16 civarında bir düşüş olduğunu göstermek-
tedir. Bu durumu dengelemek için kamu da göre-
vini yerine getirmeye çalışmaktadır. 

BAŞKANIMIZ AKILLI TARIM PROGRAMINA 
KONUK OLDU
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•	 Biz et, süt, yumurta, tavuk ve balık sek-
törlerine yem satmaktayız. Ancak tavuk, yumurta 
ve balık sektörlerinden çok fazla şikayet gelmez 
iken sadece et ve süt sektörlerinde hep yemlerin 
pahalı olduğu söylenmekteydi. Geçtiğimiz 5-6 ay-
lık dönemde, yani Ağustos ayından bu yana, yem 
fiyatlarında yalnızca %5-10 civarında bir artış ol-
muştur, hatta hiç fiyat artışı olmayan yem grupla-
rı da bulunmaktadır.  Fakat bu süreçte görüyoruz 
ki, geçen yıl 70 TL olan et kesim fiyatı 200 TL’ye; 
geçen yıl 6-7 TL/lt olan süt fiyatı bu yıl 11-12 TL/
lt’ye ulaşmıştır. Bu durum hayvansal ürünlerdeki 
fiyat artışlarının yem fiyatlarından bağımsız da 
hareket ettiğini göstermektedir. Önemli olan süt 
hayvanının yani ana hayvanın varlığını korumak 
ve bunların üretime devam etmesini sağlamak-
tır. O noktada bir kopukluk olduğu için fiyatların 
yükselmesi kaçınılmaz olmuştur. An itibariyle en 
büyük tehlike, 200-220 TL’yi bulan fiyatla süt 
hayvanlarının kesilmesinin önüne geçilemezse et 
üretiminin sürdürülebilirliği konusunda sıkıntılar 
yaşanacak olmasıdır. Fiyatlar bu şekilde devam 
ederse, süt hayvanı besleyenler daha karlı olaca-
ğı için hayvanını kesime göndermek isteyecektir. 
Bu bizi bekleyen önemli bir tehlikedir.

•	 Dengesizlikleri ortadan kaldırabilmek için 
zamanında konseyler oluşturulsa da bu konsey-
lerin beklenen sonucu vermediğini görmekteyiz. 
Süt konseyi kurulurken bu konseyin içerisinde bir 
süt fonu oluşturulması ve fiyatlar düştüğünde arz 
fazlası sütün süt tozu şeklinde ihraç edilmesi ve 
sütün maliyet fiyatının altına düşmesinin önlen-
mesi öngörülmüş idi, fakat bu hedefler gerçekleş-
tirilemedi. Bugün çiğ süt tavsiye satış fiyatı 8,5 
TL iken piyasa fiyatlarının 11-12 TL’yi zorladığını 
görmekteyiz ki üreticinin kazanç sağlayabilmesi 
için bu fiyatların altına da düşmemesi gerektiği 
kanaatindeyiz.

•	 Yem fiyatları durmuş olmasına rağmen, 
zarar eden işletmelerin eski yaralarını kapatma-
ları gerekmektedir. Eğer yaraları kapatamazlarsa, 
üretimden ayrılmalar devam edebilir ve üretime 
ara veren kişilerin yeniden üretime dönmemeleri 
bizim için dikkat edilmesi gereken bir konudur.

•	 Hububat konusunda bir sıkıntı olmasa 
da yağlı tohumlar konusunda bazı sıkıntılar ya-
şamaktayız. Rusya şu an çekirdek ihracatına 200 
dolar gümrük vergisi aldığı için çekirdeği işleye-
rek yağ ve küspesini bize satmaktadır. Biz ise 
yağdaki gümrük vergisini sıfırlamaktayız. Yağdaki 
gümrük vergisini sıfırladığımızda Türkiye’deki yağ 
işletmeleri çalışamamakta ve hayvan yemlerinde 
kullandığımız küspe arzı azalmaktadır. Dolayısıy-
la küspe fiyatları artmaktadır. Burada ülkemizin 
makro anlamda bir karar vermesi gerekmektedir. 
Enflasyonu arttırdığı gerekçesiyle yağ fiyatlarını 
baskılarken diğer taraftan da fiyatı artan kepek 
ve küspeler nedeniyle et ve süt fiyatlarındaki ar-
tış tetiklenmektedir. Bu nedenle yağ konusunda 
gümrük vergisinin bir miktar geri getirilmesi ge-
rekmektedir. Çünkü şu an yağ fabrikaları çalışma-
dığı için sezon başında 13.500 TL olan çekirdek 
fiyatı şu an 9.000 TL’ye kadar düşmüştür.

•	 Kaba ve kesif yem olmak üzere iki ana 
grup yem vardır. Kaba yem açısından eksiklerimiz 
bulunmaktadır. Geçen yıl 4000 TL/ton olan yonca 
bu yıl 6000 TL/ton, 1000 TL/ton olan saman bu 
yıl 4000 TL/ton, fiğ/kuru ot 1000 TL/ton iken şu 
an 4500 TL/ton, silaj 1200 TL/ton iken şu anda  
2750 TL/ton fiyatlara ulaşmıştır. Yani kaba yem 
fiyatlarında yüzde yüze varan artış varken karma 
yemlerde Ağustos ayından bu yana yüzde 5-10 
civarı bir artış görülmektedir. 

•	 Diğer yandan şu anda kepek fiyatları da 
4500-5000 TL/ton civarında ve çok yüksek sey-
retmektedir. Arpa-mısır fiyatına kepek satıldığını 
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görmekteyiz.  Yani selüloz bazlı hammaddelerde 
de fiyat artışının önüne geçmekte zorlanmakta-
yız.

•	 Kamu borçlarının yapılandırılması ile il-
gili uygulama kapsamında deprem bölgesindeki 
işletmeler bu uygulamadaki imkanlardan muaf 
tutulmuştur. Ancak hammadde alımı ve işletme-
leri deprem bölgesinde yer almasına rağmen mer-
kezi İstanbul’da görünen bazı firmalar sağlanan 
imkanlardan yararlandırılmamıştır. Bu durumdaki 
işletmelere bir kolaylık sağlanması faydalı ola-
caktır.

•	 Geçen yıl mazot, doğalgaz, gübre fiyatla-
rında bir yangın yaşanmaktaydı ancak bu yıl bu 
kalemlerdeki artışlarda biraz daha normalleşme 
görmekteyiz. Bu anlamda da üreticilerin korun-
masına ihtiyaç duyulmaktadır.

•	 Uzun vadede et ve kasaplık hayvan itha-
latını doğru bulmamaktayız.  Bu dengeyi sağla-
mak için ESK et ve kasaplık hayvan ithalatı kararı 
vermiştir. Toplam tüketim rakamlarına bakıldığın-
da belki önemli olmayacak bir miktardır fakat ka-
muoyunda algı farklı olmaktadır. Bir yandan ESK 
140 TL’ye et satacağını açıklarken diğer yandan 
200 TL’ye kesim fiyatı haberleri gelmektedir. Bu 
rakamlardan hangisinin doğru olduğunu piya-
sadaki arz-talep durumu belirlemektedir.  Şu an 
170-180 TL/kg bandındaki fiyatın normal olduğu 
kanaatindeyiz.  İthalat konuları gündeme geldi-
ğinde piyasada da dengesizlikler gözlenmektedir. 
Kırmızı et konusunda uzun vadede kombine ırklar 
ile kendine yeterliliğin sağlanması gerekmektedir.

•	 İthal hayvan için verilen desteklerin yüz-
de 10’u yerli üreticinin üretime devam etmesi için 
verilse belki daha faydalı olacaktır. 

•	 Aslında 1 kg sütün üretim süreci 36 ay; 
1kg etin 38 ay, 1 yumurtanın 550 gün, 1kg beyaz 

etin 650 gündür. Yani hayvansal ürünlerin üretimi-
nin bir hikayesi vardır, burada bir kopukluk olun-
ca sorunlarla karşılaşılmaktadır. İmkanı olanlar 
yurtdışından hayvan ithal etmeye kalktığında fi-
yatların 3,5 $/ton’dan kısa sürede 4 $/ton’a çıktı-
ğını görmekteyiz. Dolayısıyla bu konuların hepsi-
nin bir arada ele alınması gerekmektedir. Hayvan 
ithalatı, Türkiye’nin menfaatine uygun bir durum 
değildir.

•	 Gelen ithal hayvanların besiye alınmasıy-
la hayvanlarda çok büyük kilo artışı olmaktadır, 
fakat bu anlamda selülozlu hammaddelerin temi-
ni açısından da bizim için güçlük yaratmaktadır. 
Bu nedenle kepek, saman, küspe gibi hammadde-
lerin fiyatları yükselmektedir. 

•	 Sınırlı sayıdaki satış mağazası olan ku-
rumların satışları ile et fiyatlarındaki bu artışı 
dengelemek mümkün değildir.  Uygun fiyatlı et 
satışına dair haberler kamuoyunu da etkilemek-
tedir.

•	 Merkez Bankası makroekonomik denge-
leri korumak için kur ve kredi politikaları uygu-
lamaları yapmaktadır. Burada tarım ve gıda uy-
gulamalarının mutlaka kapsam dışına alınması 
gerekmektedir. Çünkü Türkiye tarım ve gıda ürün-
leri ithalatçısı bir ülkedir. Çünkü hedge masrafları 
%50’yi bulmaktadır,  kredi bulunsa bile sadece 
%30 ve üzeri maliyet çıkmaktadır. Sadece spot 
alımlarda bile %1 oranında maliyet oluşmaktadır. 
Bunlar da bizim maliyetlerimizi arttırmaktadır.

•	 Deprem bölgesinde sektör temsilcileri-
mizin hasarlı işletmeleri var ve enkaz altındaki 
hammaddelerini kurtarmak için iş makinesi talep-
leri bulunmaktadır. Bu bölgede dikkatimizi dağıt-
madan gerekli çalışmaların yürütülmesine ihtiyaç 
vardır.
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DEPREM BÖLGESİNDE YARALARI SARMAYA 
GAYRET ETTİK

Yem sanayi mensuplarımız, ülkemiz tarihinin en büyük deprem felaketinin ya-
şandığı illerde depremzedelerin yardımına koştu. Birliğimiz üyelerince dep-
remzedelere başta gıda, giyecek ve kişisel malzemeler olmak üzere, bölgedeki 

hayvanların ihtiyacını karşılamaya yönelik olarak yem yardımları gerçekleştirilmiştir.

Birliğimiz ve Bakanlığımız koordinasyonunda gerçekleştirilen yem yardımları, Hatay, Kahramanmaraş, 
Adıyaman, Malatya, Gaziantep, Diyarbakır illerindeki hayvancılıkla uğraşan vatandaşlarımıza gönderilmiştir. 

Böylesi bir acının bir daha yaşanmaması ümidiyle, bir kez daha hayatını kaybeden vatandaşlarımıza Al-
lah’tan rahmet, geride kalan yakınlarına sabırlar ve yaralılarımıza acil şifalar diliyoruz. 

GÜNCEL
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Türkiye’nin Sera Gazı Azaltım Hedefinin Revizyonu ve Uzun Vadeli İklim Değişikliği 
Stratejisinin Geliştirilmesi Projesi kapsamında düzenlenen İklim Değişikliği Eylem 
Planı Paydaş Katılım Toplantısı 11.01.2023 tarihinde Ankara’da düzenlenmiştir.

Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı’nın 
yürütücülüğünü yaptığı projenin Tarım sektörünün 
ele alındığı bu toplantısı, İklim Değişikliği Başkanlı-
ğı, Tarım ve Orman Bakanlığının ilgili birimleri, TÜ-
BİTAK, TUİK, Sivil Toplum Kuruluşlarının temsilcile-
ri ve akademisyenlerden oluşan 50 kişilik katılımla 
gerçekleşmiştir. Toplantıya Birliğimizi temsilen Ge-
nel Sekreterimiz Dr. Serkan Özbudak katılmıştır.

Toplantı da açılış konuşmacılarınca:
- İklim değişikliği ile mücadelede sera gazı 

emisyonlarının azaltılması konusunda ülkelerin 
emisyonlarını azaltmaya yönelik taahhütlerde bu-
lunduğu, Türkiye’nin de 2053 yılı için net sıfır emis-

yon taahhüdünde bulunduğu,
- Bu hedefe ulaşmada Paris Anlaşması çerçe-

vesinde Türkiye’nin revize beyanı ile 2030 yılında re-
ferans senaryoya göre %41 oranında (yaklaşık 500 
milyon ton emisyon)  azaltım yapacağı taahhüdüne 
girdiği,

- İklim değişikliğine ilişkin faaliyetlerin tespit 
edilmesi ve uygulamaya konulmasını temin etmek 
amacıyla hazırlanacak olan İklim Değişikliği Eylem 
Planı (2023-2030), çalışmalarına temel oluşturmak 
üzere bu istişare toplantılarının organize edildiği,

- İklim Değişikliği Eylem Planı’nın, enerji, 
binalar, ulaştırma, sanayi, atık, tarım ve AKAKDO 
(Arazi Kullanımı, Arazi Kullanım Değişikliği ve Or-

İKLİM DEĞİŞİKLİĞİ EYLEM PLANI 
ÇALIŞTAYINA KATILDIK
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mancılık) olmak üzere 7 ana sek-
törde sera gazı emisyonlarının yö-
netimine yönelik hedef ve eylemle-
ri kapsayacağı,

- Türkiye için iklim değişikli-
ği konusunda bazı önemli tarihlerin 
olduğu, Türkiye’nin 2004 yılında 
Birleşmiş Milletler (BM) İklim Deği-
şikliği Çerçeve Sözleşmesine, 2009 
yılında Kyoto Protokolüne taraf ol-
duğu,

- Türkiye’nin ilk olarak 
2015 yılında Ulusal Katkı Beyanını 
BM’ye sunduğu, 2016 yılında imza-
lanan Paris Anlaşmasına 2021 yı-
lında onaylayarak taraf olduğu,

- Yine 2021 yılında ülkemiz tarafından 2053 
yılı için Net Sıfır Emisyon hedefi açıklandığı dile ge-
tirilmiştir.

Dünya genelinde AB, ABD, İngiltere, İsviçre, 
Fransa’nın da içinde yer aldığı birçok ülke 2050 yılı 
için, Çin, Rusya ve Kazakistan 2060, Hindistan ile 
Moritus 2070 yılı için net sıfır taahhüdünde bulun-
muş,  İsveç, Almanya, İzlanda, Finlandiya ve diğer 
bazı ülkeler ise 2050 yılından öncesi için net sıfır 
taahhüdü açıklamıştır.

Konuşmacılarca:
- Türkiye’nin Sera Gazı Azaltım Hedefinin 

Revizyonu ve Uzun Vadeli İklim Değişikliği Stra-
tejisinin Geliştirilmesi Projesi kapsamında mevcut 
durum analizi, paydaş analizi, veri toplama, model 
geliştirme, sera gazı projeksiyonları makro ekono-
mik analizi ile ulusal katkı hedefi faaliyetlerinin ta-
mamlandığı,

- Gelecek dönemde strateji ve politikaların 
oluşturulması, eylem setlerinin hazırlanması, poli-
tika ve eylemlerin azaltım potansiyellerinin belir-
lenmesi, makro ekonomik analizlere devam edilme-
si ile eylem planı ve uzun dönem strateji doküman-
larının hazırlanmasının hedeflendiği, 

- Şu ana kadar proje kapsamında 100’den 
fazla paydaş toplantısı yapılıp 600’den fazla kişi ile 
istişare edildiği söylenmiş ve katılımcılar ile hedefe 
ulaşmadaki yol haritası paylaşılmıştır.

Ülkemizde TUİK verilerine göre tarım kaynaklı 
sera gazı emisyonu salınımı açısından enterik fer-
mantasyonun ilk sırada geldiği (%47), bunu tarım-
sal topraklar (%38) ile gübre yönetiminin (%13) iz-
lediği, hayvansal üretim ile ilgili emisyon kaynakları 
bir arada düşünüldüğünde büyük-küçükbaş hayvan 
yetiştiriciliğinin sera gazı salınımında en yoğun et-
kiye sahip olduğu görülmektedir.

Çalıştayda:
- Sera gazı emisyonlarının azaltılmasının as-

lında sürdürülebilir gıda üretimi ve gıda güvencesi-
nin sağlanması için gerekli olduğu,

- Sera gazı emisyonlarının azaltılması faali-
yetlerinin gıda güvencesini tehdit etmemesi, tarım-
sal üretimde sürdürülebilirliği desteklemesi, fiyat 
artışlarına neden olmaması, çiftçi maliyetlerini ar-
tırmaması ve uygulanabilir olması gerektiği,

- Emisyonların azaltılmasında çevreye dost, 
etkin kaynak kullanımı gibi fırsatların olduğu,

- Ancak, bu faaliyetlerin uygulanmasında, 
çiftçilerin sermaye yetersizliği, çiftçilerin bu faali-
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yetleri benimsememesi, istihdamda azalma endişe-
leri gibi engellerin bulunduğu,

- Şu an için tarıma yönelik 14 azaltım strate-
jisi ortaya koyulduğu ve bu toplantıda bunlara yö-
nelik eylemlerin belirlenmesinin amaçlandığı,

- Türkiye’nin farklı kuruluşlarınca yürütülen 
ulusal belgelerinde (beş yıllık kalkınma planları, 
iklim değişikliği eylem planları, iklim şurası, Tarım 
ve Orman Bakanlığına ait strateji planları, yeşil mu-
tabakat eylem planı) azaltım konularının yer aldığı,

- Ancak bunların bir kısmında tarım kaynaklı 
emisyon azaltım hedeflerinin bulunduğu söylenmiş-
tir.

Dünyada hayvansal üretimde sera gazı emisyon-
larının azaltılmasına yönelik olarak:

- Hayvansal üretimde, üretim ve kaynak kul-
lanımında verimliliğinin artırılması,

- Ruminant hayvan yetiştiriciliğinde emisyon 
azaltıcı pratik uygulamaların yapılması,

- Hayvan genetik ıslahı, besleme, sağlık, yö-
netim vb. iyileştirmelerin uygulanması,

- Gübrenin yeniden kullanımı: yenilenebilir 
enerji (biyogaz) kullanımı,

- Entansif üretimin sürdürülebilir olmasının 
sağlanması,

- Mera üzerinde iyi hayvan yönetiminin (mü-
navebeli otlatma, yenileyici otlatma) yapılması,

- Sağlıklı, sürdürülebilir gıda 
ve yem üretimi için alternatif kay-
nak arayışlarının devam etmesi,

- Kümes hayvanı eti ve yu-
murta gibi düşük emisyonlu gıda-
lara ve bitki bazlı alternatif protein 
kaynaklarına yönenilmesi,

- Hücresel tarımın (hayvan-
sal proteinler ve tüm hücreler, bi-
yoreaktörlerde üretim), daha da 
geliştirilmesi,

- Yem alanında alternatif 
protein kaynak arayışı,

- Soya gibi  yüksek  proteinli 
yemler yerine sentetik  amino asit, 

alg, mantar, mikrobiyalprotein ve  
böceklerin kullanımı,

- Yem katkı maddeleri ile enterik metan 
emisyonlarını azaltma (Bitkisel yağlar, deniz yosu-
nu) gibi faaliyetlerin olduğu bildirilmiştir.

Açılış konuşmalarının ardından katılımcılar bit-
kisel üretim ve hayvansal üretim olmak üzere iki 
gruba ayrılmış ve her bir grupta azaltım faaliyet 
başlıkları oluşturularak öneriler sunulmuştur.

Hayvansal üretim grubunda 
- Enterik fermantasyon kaynaklı metan 

emisyonunun azaltımı,
- Meraların ıslahı ve uygun şekilde kullanıl-

ması,
- Hayvan gübresi kaynaklı metan emisyonu-

nun azaltımı,
- Gübrelerin etkin yönetimi,
- İyi tarım uygulamaları ve organik tarım 

alanlarının genişletilmesi,
- Tarımsal üretimde atık ve artık yönetimi,
- Gıda kayıp ve israfının azaltılması,
- Eğitim, bilinçlendirme ve kapasite geliştir-

me faaliyetlerinin yaygınlaştırılması,
- Kurum içi ve kurumlararası işbirliği faali-

yetlerinin geliştirilmesi ana başlıkları altında öne-
riler görüşülmüştür.



26

GÜNCEL

26

Başkanımız M. Ülkü Karakuş, Ankara Sanayi Odası Yönetim Kurulu Başkanlığına seçilen Seyit Ardıç’a 
hayırlı olsun ziyaretinde bulunmuştur.

Ziyarette yem sanayisindeki gelişmeler ile tarımsal sanayideki mevcut durum ve sorunlar ele alınmıştır.

ANKARA SANAYİ ODASI BAŞKANI’NI 
ZİYARET ETTİK
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Başkanımız M. Ülkü Karakuş, 10 Ocak 2023 tarihinde Niğde Ömer Halisdemir 
Üniversitesi ve Çukurova Üniversitesi işbirliğiyle gerçekleştirilen çevrimiçi 
“Hayvansal Tarım Eğitim-Öğretimin Güncel Sorunları ve Gelecek Vizyonu”  

Çalıştayına katılarak “Yem Sektörünün Zooteknistlerden Beklentileri ve Öneriler” 
konusunda bir konuşma yapmıştır.

“HAYVANSAL TARIM EĞİTİM-ÖĞRETİMİNİN GÜNCEL 
SORUNLARI VE GELECEK VIZYONU” TARTIŞILDI 

Başkanımız konuşmasında aşağıdaki konulara 
değinmiştir: 

• Hayvan besleme ve yetiştirmede veteriner 
ve zooteknistler arasında rol çalma anlayışıyla geç-
mişten gelen bir çatışma bulunmaktadır. Bu durum 
hayvansal üretime zarar vermektedir. 

• Karma yem sektörü olarak bizler, özellikle 
hayvan besleme, yem teknolojileri ve rasyon hazır-
lama konularına hakim ve buna ilaveten bu teknik 
birikimini sahada pazarlama yeteneği olan zootek-
nistlere ihtiyaç duymaktayız.

• Yem sektöründe görev yapacak bir zootek-
nistte aranan öncelikli özellik kişinin  “ahlaklı birey” 

olmasıdır. Ayrıca konusuna hakim teknik eleman 
olması gerektiğinin bilinciyle hareket etmesi gerek-
mektedir. 

• Ülkemiz yem sektörü, hayvan besleme, kar-
ma yem teknolojisi, rasyon hazırlama ve sahada pa-
zarlama kabiliyeti ve müşteriye saygılı, geri dönüşü 
sağlam zooteknistler istemektedir. 

• Bir zooteknist aynı zamanda karma yemde 
üretim, işleme, depolama, paketleme ve pazarlama 
aşamalarına hakim olmalıdır. 

• Pratikte öğrencinin saha deneyiminin faz-
la olması için fakültelerde her yıl staj zorunluluğu 
getirilmelidir. Öğrencilerin maddi sıkıntılarının gide-
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rilmesi için sağlanan staj ücretlerinin iyileştirilmesi gerekmektedir (kamu ve belediyeler aracılığı ile destek 
sağlanabilir). 

• Geçmiş dönemlerde çok iyi bilgisayar kullanma konusu öncelikli önem taşımakta iken bugün genç-
lerin hemen hemen hepsinin iyi derecede bilgisayar becerilerine sahip olduğunu görmekteyiz. Bu nedenle bu 
konunun vurgulanması artık günümüzde öncelikli önemini yitirmiş, iyi bir yabancı dil bilgisi ilk öncelik haline 
gelmiştir.

• Bir zooteknist için iyi derecede yabancı dil bilmek, pek çok meslektaşının önüne geçmesini sağla-
maktadır. Zootekni eğitiminde yabancı dil dışında ayrıca tarımda dijitalleşme, iklim değişikliği gibi güncel ko-
nulara ilişkin derslerinin verilmesi, ülkemiz doğal kaynaklarını (toprak, su, enerji) korumak açısından büyük 
önem taşımaktadır. Yer altı ve yer üstü zenginliklerimiz ile tarımsal üretim stratejik açıdan ülkemiz için çok 
önemlidir. 

• Tarımda sürdürülebilirliğin sağlanabilmesi için, üreticinin korunması ve üreticiyi merkeze koyan poli-
tikaların üretilmesi gerekmektedir.
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Yem üretim sürecinizin tamamında yemin güvenli, besleyici ve uygun maliyetli 
olmasını sağlayabilirsiniz. NIR çözümlerimizle en iyisini elde edin.
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Daha fazla bilgi için bize ulaşın:
PerkinElmer Ltd. Şti. 
Tel: +90 312 217 24 17 
Email: food.turkey@perkinelmer.com

www.perkinelmer.com/fr/category/process-optimization-in-food

DA 7250™ 
Çok yönlü, kullanımı kolay, 
çevrimiçi.
Tam tahıl ve bileşenlerde 
protein, yağ, selüloz, nem 
ve daha fazlasını ölçmek 
için NIR analiz cihazı. 10 
saniyede, numune hazırlığı 
gerektirmeden analiz.

DA 7350™ 
Yeni In-line NIR 
Gerçek zamanlı ve sürekli 
ölçüm sağlayan yeni In-line NIR 
cihazımız. Protein, yağ, nem ve 
daha fazlasının ölçümü. 
Üretiminizi optimize etmek 
için sürekli kontroller, tam 
izlenebilirlik ile
tüm üretiminizi takip edin ve 
geliştirin.

MALİYET
DENGESİ
VE KALİTE
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Başkanımız M. Ülkü Karakuş, 28 Aralık 2022 tarihinde NTV’de, yem fiyatları 
konusunda tahminlerini paylaşmıştır.

Başkanımız konuşmasında aşağıdaki değerlen-
dirmelerde bulunmuştur:

•	 Fiyat sabitlenmesi ve indirim konusunda 
bir niyet ortaya konulmuştur. Elbette özel sektör 
olarak biz de bu niyete uymak için elimizden geleni 
yapacağız. Ayrıca bu vesileyle Temmuz ayından bu 
yana yaklaşık 4 aydır yem fiyatlarını arttırmadığımı-
zı da memnuniyetle açıklamak isteriz. 

•	 Kullandığımız hammaddelerin %50’si hubu-
bat %30-35’i yağlı tohumlar ve küspeler, geri ka-
lanı ise melas, kepek gibi ürünlerden oluşmaktadır. 
Bir kg yemin maliyetinde hammaddenin oranı %90 

civarındadır. Yani ucuz hammadde bulabildiğimizde 
bizler de enflasyon ile mücadeleye katkı sağlamaya 
çalışmaktayız. Bu çabamız da Temmuz ayından bu 
yana fiyatların artmamasından anlaşılmaktadır.

•	 Yem sektörü 600 yem fabrikası ile serbest 
rekabet koşullarının tam olarak işlediği bir sektör-
dür.

•	 Sayın Cumhurbaşkanımızın açıkladığı, Ta-
rım Kredi Kooperatiflerinin yem fabrikalarının yem 
üretimi Türkiye’deki yem üretiminin yaklaşık yüzde 
8’lik kısmını oluşturmaktadır. Burada bir fiyat sa-
bitlemesi ve %5 indirim niyeti ortaya konulmuştur. 

BAŞKANIMIZ NTV’DE YEM VE HAMMADDE 
PİYASALARI İLE İLGİLİ GÖRÜŞLERİNİ PAYLAŞTI
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Şartlar uygun olduğu sürece bu niyetle fiyatları 
sabitleyebilsek bu durumdan biz de sektör olarak 
memnuniyet duyarız. Ancak, yüksek kredi faiz oran-
ları ve enflasyon biz üreticileri zor durumda bırak-
maktadır. Enflasyonun yükünü özellikle özel sektör 
üzerine almaktadır.

•	 Fiyatların arttırılmaması yönündeki kara-
rı elbette olumlu görmekte ve desteklemekteyiz. 
Kamu ile özel sektör aynı hedefleri düşünür ise enf-
lasyon hedeflenen rakamlara ulaşabilecektir. 2023 
yılı için de iddialı bir hedef ortaya konulmuştur. 2021 
ve 2022’de bildiğimiz gibi olağanüstü koşulların 
oluşması nedeniyle yüksek enflasyon ve faizlerde 
artış meydana gelmiştir.

•	 On binlerce kişiye istihdam sağlamaktayız; 
asgari ücret artışı ve EYT dolayısıyla artan mali 
yüklerimiz bulunmaktadır. Sektörümüz bu mali 
yükleri 4-5 aydır yüklenerek, hayvansal ürün üreti-
cileri üzerindeki yükü almaya çalışmıştır. Bizler, et, 
süt, yumurta, balık, tavuk üretiminde maliyetlerin 
%70’inin yemden kaynaklandığını bilerek hareket 
etmekteyiz. Dolayısıyla topyekûn mücadelede bu 
verilmiş hedefe ulaşılması için elimizden geleni ya-
pacağız. 

•	 TMO’nun da uygulamaları sayesinden hu-
bubat fiyatlarında bir stabilizasyon görülmüştür, 
fiyatlar artmamış hatta sezon başında daha yük-
sek fiyattan aldığımız ürünlerin fiyatlarında da bir 
miktar düşüş gerçekleşmiştir.  Biz de sektör olarak 
Temmuz ayından bu yana fiyat arttırmamış ve hatta 
Ağustos ayında da bir miktar fiyat indirmiş bulunu-
yoruz. An itibariyle de fiyatların seyri aynı şekilde 
devam etmektedir.

•	 Yem üretimi amacıyla, Türkiye’de bulama-
dığımız ürünleri temin edebilmek için yaklaşık 12 
milyon ton ürün ithal edilmekte ve buna 5,5 milyar 
dolar civarında bir bedel ödenmektedir. Döviz ile il-
gili bir hareketlenme olmaz ve enflasyon da belirle-
nen hedefler doğrultusunda olursa fiyatlarda da bir 
hareketlilik yaşanmayacağı kanaatindeyiz.

•	 Hem baz etkisi hem de görünen stokların 
eritilme refleksi ve dünya piyasalarının da nispeten 
normalleşmesi ile yem fiyatlarındaki düşük seyrin 
devam edeceğini tahmin etmekteyiz. Önümüzdeki 
aylarda anormal bir değişiklik olmaz ise sektörü-
müz Nisan’a kadar değil yılın tamamında bile fiyat 
yükseltmeme kararına destek olmak isteyecektir. 
Yem üreticisi aldığı hammadde fiyatını esas alarak 
fiyatlama yapmaktadır, hammaddeyi aynı fiyatla 
alabildiği sürece sıkıntı yaşanmayacağını öngör-
mekteyiz.

•	 Enflasyonla ilgili ürünler denildiğinde akla 
gelen ilk 10 ürün gıda ürünleri olur. Bu anlamda ta-
rım ürünleri öne çıkmaktadır. Birkaç ay sonrasında 
bu ürünlerin fiyatlarının aynı oranda geriye gittiği 
görülse de bizler genelde fiyatların arttığını duyar-
ken, fiyatların gerilediği aynı derecede dile getiril-
memektedir.

•	  Son 15-20 yılda arz zincirinde bir değişiklik 
olduğu görülmektedir. Zincir marketlerin piyasada-
ki payı olağan üstü seviyede artmaktadır. Üreticiye 
marketler yolu ile baskı yapılmaktadır. 

•	 Nakliye masraflarının çok yüksek olduğu-
nun da dikkate alınması gerekmektedir.  Sadece boş 
kutu/kasanın bile Antalya’dan İstanbul’a gelene ka-
dar 5-7 TL arasında maliyeti olmaktadır. Akaryakıt, 
elektrik, doğalgaz, işçi maliyetleri de bir yandan 
artmaktadır. Dolayısıyla bu konuda üretici en az so-
rumlu kişidir, değerlendirme yaparken bu hususların 
da dikkate alınması önemlidir. Tarımsal üretimde 
bulunan üreticiyi merkeze koymak suretiyle politi-
kalar oluşturulması gerekmektedir

•	 Türkiye her ne olursa olsun gıda ürünleri-
nin hiçbirine yok dememiştir, bu gıda arz zinciri için 
önem arz etmektedir.

•	 Eğer anormal koşullar oluşmaz ve ham-
madde fiyatları artmaz ise, hayvansal üretimde bu-
lunanlara destek için yem fiyatlarının yatay seyri, 4 
aydır devam ettiği gibi yılsonuna kadar da sürdürü-
lebilecektir.
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Başkanımız M. Ülkü Karakuş, 28 Aralık 2022 tarihinde CNN TÜRK’te canlı 
yayın konuğu olarak, yem fiyatları konusunda tahminlerini paylaşmıştır.

Başkanımız konuşmasında aşağıdaki husus-
lardan bahsetmiştir:

•	 Yem sektörü bitkisel üretimle hayvan-
sal üretim arasında bir köprü konumundadır. 

•	 Hayvansal üretim maliyetlerinin %70’ini 
yem teşkil etmektedir. Yem maliyetlerini etkile-
yen en büyük kalem ise yem hammaddeleridir 
ve hammadde maliyeti yem maliyetinin yakla-
şık %90’ını oluşturmaktadır. 

•	 Yem hammadde maliyetleri arttığında 
yem fiyatlarını da buna göre ayarlamak duru-

munda kalmaktayız.
•	 An itibariyle yaklaşık 4 aydır hububat 

sezonunda Toprak Mahsulleri Ofisi’nin de dev-
reye girmesiyle birlikte hububat sektöründe 
istikrar yaşanmıştır. Dolayısıyla bu dönemde 
hammadde fiyatları artmadığı için yem fiyatları 
da 3-4 aydır değişmemiştir. Yem hammadde-
si fiyatlarında anormal bir değişiklik olmaz ve 
döviz kurunda hafif düşüşler meydana gelirse, 
yem fiyatlarında da anormal bir değişim olma-
yacağını öngörüyoruz.

BAŞKANIMIZ CNN TÜRK’TE YEM FİYATLARI 
KONUSUNDA ÖNGÖRÜLERİNİ PAYLAŞTI
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•	 Enflasyon hedeflerimize ulaşabilmek 
için topyekûn mücadele ile uğraşmamız gerek-
tiğinin bilincindeyiz.  Ancak şu an yem sektö-
ründe bilinmezlikler bulunmaktadır. Yakın za-
manda Rusya’da ay çekirdeğine ve hububata 
%3-%8 civarında gümrük vergisi gelmesi gibi 
etkenler de maliyetleri olumsuz etkilemektedir.

•	 Ayrıca asgari ücret artışı ve EYT uygu-
laması dolayısıyla hammadde maliyetleri dı-
şındaki işletme maliyetlerimizde de bir miktar 
artış olacaktır.

•	 Yem sektörü 10-15 milyon ton hububat, 
3-4 milyon ton civarında yağlı tohum kullan-
maktayız. 

•	 Yem sektörünün müşterileri olan üre-
ticilere sattığı ürünlerin karşılığını alabilmesi 
için, üreticilerin karlı üretim yapmaları gerek-
mektedir. Yem sektörü, müşterisi olan et, süt, 
yumurta, tavuk, balık üreticilerini herkesten 
daha çok önemsemektedir. Dolayısıyla yem 
sektörü olarak,  bu konuda üzerimize düşen gö-
revi yapmaya hazırız.

•	 Temmuz ayının sonundan itibaren yem 
fiyatları zaten hemen hemen aynı devam et-
mektedir. Bu duruma kamu öncülüğü ile oluş-
muştur.

•	 Yem sektöründe 600’e yakın karma yem 

fabrikası serbest rekabet koşullarında faaliyet-
lerini sürdürmekte ve ticaret yapmaktadır. 

•	 Para politikasının sağlıklı işleyişi ve fa-
izlerin de gerilemesiyle birlikte olumlu bir so-
nuca ulaşabileceğimizi öngörmekteyiz.

•	 Özel sektörün de kamunun da hedefi 
düşük enflasyondur. Ortaya çıkan olağanüstü 
değişiklerden dolayı hiç beklenmeyen yüksek 
enflasyon oranları ile karşılaşılmıştır. Bu yük-
sek enflasyon da bize elektrik, su, doğalgaz, iş-
çilik maliyetleri şeklinde geri dönmüştür. 

•	 Tahıl koridoru ile birlikte Türkiye bekle-
nenin çok çok üzerinde önemli bir işe imza at-
mıştır, dünyada bir merkez haline gelmiştir. Şu 
an 13-14 milyon ton hammaddenin ticaretine 
öncülük etmekteyiz. Bu çok önemlidir. 

•	 Serbest pazarda ortamında, firmalar 
adına fiyatların sabitleneceğine dair bir garan-
ti vermemiz mümkün değildir. Ancak koşullar 
stabil şekilde devam ederse ve beklenmeyen 
koşullar oluşmaz ise yem fiyatlarındaki bu ya-
tay seyrin önümüzdeki 3-4 ayda da süreceğini 
ve fiyatların nispeten stabil gideceğini tahmin 
etmekteyiz.

•	 Üretenin kazanacağı ve Türkiye’nin mer-
kez olacağı bir yıl yaşayacağımız kanaatindeyiz.
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ÖZET
Silaj, yeşil kaba yemlerin oksijensiz ortamda 

fermantasyona maruz bırakılmasıyla elde edilen 
konserve bir kaba yemdir. Yeşil yemlerin silolanarak 
konservasyonu kurutularak saklanmalarına göre 
hava şartlarına çok fazla bağımlılık göstermemek-
tedir. Birçok ülkede silaj, ruminant rasyonlarında 
yaygın olarak kullanılan bir kaba yemdir. Silola-
mada, silaj materyalinin kimyasal bileşimi, mikro-
organizma popülasyonu ve bu popülasyon üzerine 
etkili olan koşullar elde edilen silajın kalitesini ve 
niteliğini de etkilemektedir. Son yıllarda, silajın yem 
değerini ve fermantasyon kalitesini iyileştirmek için 
laktik asit bakterileri, enzimler veya bunların kom-
binasyonları gibi silaj katkı maddelerinin kullanımı-
na ilişkin çok sayıda araştırma yapılmaktadır. Mik-
robiyal inokulantlar ve enzimler çevre sorunlarına 
neden olmayan ve güvenli kabul edilen silaj katkı 
maddeleridir. Bu derlemede laktik asit bakterileri, 
enzimler veya bunların karışımlarından oluşan silaj 
katkıları ile yapılan güncel silaj çalışmalarının so-
nuçlarına yer verilmiştir.

Anahtar kelimeler: Silaj, mikrobiyal inokulant, 
enzim

The effecT of Biological Silage 
addiTiveS on Silage fermenTaTion

aBSTracT
Silage is a conserved roughage produced by 

exposing green fodders to fermentation under 
anaerobic conditions. Conservation of green fodder 
by ensiling does not show much dependence on 
weather conditions compared to drying of those 
for storage. In many countries, silage is a common 
roughage used in ruminant diets. In ensiling, the 
chemical composition and  the microorganism 
population of the silage material, and the conditions 
affecting this population also affect the quality of 
silage. Recently, there has been many researches 
on the use of silage additives such as lactic acid 
bacteria, enzymes or their combinations to improve 
the feed value and fermentation quality of silage. 
Microbial inoculants and enzymes are silage 
additives that do not cause environmental problems 
and are considered safe. In this review, the results 
of current silage studies with silage additives 
consisting of lactic acid bacteria, enzymes or their 
mixtures are included.

Key words: Silage, microbial inoculant, enzyme
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kaybıyla uzun süre saklanmasında etkili yöntemlerden 
birisidir. İyi kaliteli silaj yemlerin elde edilmesinde taze 
yeşil yem bitkilerinin kuru madde içeriklerinin yüksel-
tilmesi için bir miktar soldurulması, fermantasyonu sti-
müle eden silaj katkı maddelerinin kullanılması, silajı 
yapılacak materyalin kolay fermente olabilen karbon-
hidratlarca zengin materyallerle birlikte silolanması gibi 
yöntemler uygulanabilmektedir (McDonald ve ark, 1991). 
Silolamada, silaj materyalinin kimyasal bileşimi, mikro-
organizma popülasyonu ve bu popülasyon üzerine etkili 
olan koşullar silajın kalitesini de etkilemektedir (Avila ve 
Carvalho, 2020).

Silolamanın temel prensibi, iyi kaliteli silaj üreti-
minde arzu edilen fermantasyonun gerçekleşebilmesi 
için öncelikle anaerobik ortamın sağlanmasıdır. Pratikte 
anaerobik ortam, silaj materyalinin silo içerisinde iyice 
sıkıştırılması ve siloya hava girişinin önlenmesi ile sağ-
lanır. Böylece mümkün olan en kısa sürede başta laktik 
asit olmak üzere fermantasyon sonucu açığa çıkan diğer 
organik asitler ile düşük pH değerine ulaşılabilir (McDo-
nald ve ark, 1991). Silolamada fermantasyon süreci dört 
faza ayrılabilir. Birinci faz aerobik dönemdir. Bu dönemde 
fakültatif aerobik mikroorganizmaların faaliyeti ve bit-
ki materyalinin solunum enzimleri ile oksijenin hızlı bir 
şekilde tüketilmesi söz konusudur.  İkinci faz ferman-
tasyon fazıdır. Bu fazda en önemli substrat, suda kolay 
çözünebilen karbonhidratlardır. Farklı anaerobik mikro-
organizma grupları ortamdaki kullanılabilir substratlar 
için yarışmaya girerler. Siloda anaerobik koşullar altında 
laktik asit bakterileri hızlı bir şekilde çoğalır ve dominant 
hale geçerler. Şekerlerin fermantasyonuna bağlı olarak 
açığa çıkan laktik asit konsantrasyonunun artmasıyla 
pH hızla düşer. Üçüncü faz hemen hemen hiçbir değişimin 
gözlenmediği stabil fazdır. Bu fazın devamlılığı ortam ko-
şularının sürekliliği ile ilişkilidir (Carvalho ve ark., 2017). 
Dördüncü faz silajın kullanımıyla başlayan yemlik fazdır. 
Bu faz aerobik bozulma riskinin olduğu dönemdir. Aero-
bik bozulma, aerobik mikroorganizmaların varlığı, oksijen 
konsantrasyonu, pH, ortamdaki karbonhidrat miktarı, sı-
caklık, nem ve buffer kapasitesi ile ilişkilidir (Pitt ve ark, 
1991). 

Son yıllarda, silajın yem değerini ve fermantasyon ka-
litesini iyileştirmek için laktik asit bakterileri, enzimler 
veya bunların kombinasyonları gibi silaj katkı maddele-
rinin kullanımına ilişkin çok sayıda araştırma yapılmak-

tadır (Nair ve ark, 2020; Besharati ve ark, 2021; Uğurlu 
ve ark, 2022). Silaj katkı maddesi olarak kullanımları son 
yıllarda yaygınlaşmış olan mikrobiyal inokulantlar ve en-
zimler çevre sorunlarına neden olmayan ve güvenli kabul 
edilen katkılardır. Bu katkıların etkinliği kullanım mik-
tarları ve uygulama yöntemleri ile ilişkilidir (Yitbarek ve 
Tamir, 2014). Silaj yapımında kullanılan laktik asit bak-
teri (LAB) inokulantları, silajların besin madde değerini 
iyileştirmenin yanı sıra patojenik mikroorganizmaların 
gelişimini de engeller (Wang ve ark, 2019). Silolama sıra-
sında selülaz, β-glukanaz ve ksilanaz gibi bazı fibrolitik 
enzimler veya Aspergillus niger, Saccharomyces cerevi-
siae ve Trichoderma viride tarafından üretilen enzimler 
inokulantlara dahil edilebilmektedir (Li ve ark, 2018). 
Bitki hücre duvarı bileşenlerini parçalama potansiyeline 
sahip olan enzimler, laktik asit bakterilerinin gelişimi için 
daha fazla fermente edilebilir substrat açığa çıkarabilir-
ler. Bu potansiyel, daha yüksek laktik asit (LA) üretimini 
teşvik edebilir ve silajın fermantasyon kalitesini artırabi-
lir (Irawan ve ark, 2021). Bu derlemede laktik asit bakte-
rileri, enzimler veya bunların karışımlarından oluşan silaj 
katkıları ile yapılan güncel silaj çalışmalarının sonuçları-
na yer verilmiştir.

Laktik Asit Bakteri ve Enzim İnokulantları
İnokulantlar içerisinde yer alan LAB fermantatif ürün-

lerine göre 1. Obligat homofermentatif, 2. Fakültatif he-
terofermentatif ve 3. Obligat heterofermentatif olmak 
üzere üç gruba ayrılır (Bernardi ve ark., 2019). Birinci ve 
ikinci grup, suda çözünebilir karbonhidratları laktik asite 
çevirerek pH’yı hızla düşürebilir ve aynı zamanda ferman-
tasyonda istenmeyen mikroorganizmaların gelişimini ön-
leyebilir ve böylece silajdaki besin madde kaybının azal-
tılmasına katkı sağlar. Üçüncü grup mikroorganizmalar, 
antifungal etkili özellikte olup, aerobik stabiliteyi artıran, 
LA üretimi yanında asetik asit, formik asit, karbondioksit 
ve etanol açığa çıkaran mikroorganizmalardır (Oliveira ve 
ark, 2017). Bakteriyel inokulantlarda yaygın kullanılan 
homofermentatif LAB Lactobacillus plantarum, acidop-
hilus, brevis, bulgaricus, cremoris, curvatus, xylosus, sa-
livarus, Enterecoccus faecium, Pediococcus acidilactici, 
cerevisiae, pentosaceus, heterofermentatif LAB Lacto-
bacillus buchneri, Propionibacterium arabinosum, jense-
nii, shermanii’dir (Keleş, 2017). Homofermentatif laktik 
asit bakterileri ortamdaki suda çözünebilen karbonhidrat 
kaynaklarından hızlı ve etkili bir şekilde laktik asit üret-
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meleri, ortam pH’sını hızlı düşürmeleri, dominant hale 
geçtiklerinde suda çözünebilen karbonhidratları etkili bir 
şekilde kullanmaları nedeniyle özellikle suda çözüne-
bilen karbonhidrat yönünden yetersiz olan silaj mater-
yalinden iyi fermantasyon kalitesine sahip bir silaj elde 
edilme şansını artırırlar (Keleş ve Yazgan, 2005). Yapılan 
çalışmalarda (Keleş ve Yazgan, 2005; Keleş ve ark, 2014) 
homofermentatif laktik asit bakterilerinin fermantasyon-
da dominant olduğu silajların pH’sının, amonyak azotu 
konsantrasyonunun ve aerobik stabilitelerinin düşük, 
buna karşın LA konsantrasyonunun yüksek olduğu be-
lirtilmektedir. Bununla beraber, kuru madde kayıplarını 
mısır silajında %1-2, baklagil ve çayır otu silajlarında ise 
%2-3 oranında azalttıkları bildirilmektedir (Keleş ve Yaz-
gan, 2005). Ticari inokulantlar, tek bir LAB içerebildikleri 
gibi farklı laktik asit bakterini de kapsayabilirler. Birden 
fazla mikroorganizmanın kullanılmasındaki ana neden 
potansiyel sinerjistik etkileridir (Kung, 2010). Son yıl-
larda silaj inokulantlarında silajların asetik ve propiyo-
nik asit içeriklerinin yükseltilmesi için heterofermantatif 
laktik asit bakterilerinin kullanımı da yaygınlaşmıştır. Si-
lajın aerobik stabilitesinin iyileştirilmesi amacıyla L. bu-
chneri’nin kullanımı söz konusudur. Kleinschmit ve Kung 
(2006) tarafından yapılan çalışmada, L. buchneri’nin mısır 
silajında doza bağlı olarak, çayır ve tahıl silajlarında ise 
dozdan bağımsız olarak pH, asetik asit ve aerobik stabi-
lite parametrelerinde artış sağladığı, laktik asit konsant-
rasyonunda ve maya sayısında azalmaya neden olduğu 
bildirilmektedir.  L. buchneri, fermantasyon sırasında LA 
ve laktik asitten de bir miktar asetik asit açığa çıkara-
bilmektedir. Silajda sağladığı asetik asit konsantrasyo-
nundaki artış ile bazı mayaların çoğalmasını baskılar ve 
silajların aerobik stabilitesini arttırır (Combs ve Hoffman, 
2001; Borreani ve ark, 2018).

Paradhipta ve ark (2020) tarafından yapılan çalış-
mada 1x105 cfu/g düzeyinde L. brevis 5M2 + L. buchneri 
6M1 ilavesinin mısır silajının kalitesini ve besin madde 
sindirilebilirliğini iyileştirdiği ifade edilmiştir. Nair ve ark 
(2020) tarafından yapılan bir diğer çalışmada 3x105 cfu/g 
düzeyindeki L. hilgardii CNCM I-4785+ L. buchneri NCIMB 
40788 kombinasyonunun, mısır silajının aerobik stabili-
tesini iyileştirdiği ancak besi sığırlarında rumen ferman-
tasyonu, sindirilebilirlik ve performans üzerine önemli bir 
etki göstermediği, buzağılarda ise yemden yararlanma 
oranında iyileşmeye neden olduğu bildirilmiştir. Yonca si-
lajının yapımı sırasında 3x108 cfu/g düzeyinde L. buchneri 

ilavesinin pH’nın hızla düşmesine, aerobik stabilitenin 
artmasına ve silaj kalitesinin iyileşmesine neden olduğu 
saptanmıştır (Besharati ve ark, 2021).

Huyen ve ark (2020) tarafından yapılan çalışmada La-
ctiplantibacillus plantarum AGR-1, L. plantarum AGR-2, 
Lactococcus lactis subsp. lactis biovar diacetylactis AGR-
3, L. lactis subsp. lactis AGR-4 ve L. lactis subsp. lactis 
AGR-5 laktik asit bakterileri İngiliz çimi silajında inoku-
lant olarak kullanılmıştır. Çalışma sonunda silajların kuru 
madde kayıplarının, amonyak azotu konsantrasyonunun 
ve pH’sının azaldığı belirlenmiştir. Kuru madde kaybında 
ve amonyak konsantrasyonundaki en düşük değerlerin L. 
plantarum (AGR-2) ve L. lactis’te (AGR-5) inokulantlarının 
kullanımı sonucu elde edildiği ifade edilmiştir. Çalışmada 
kontrole göre inokulant kullanılan silajlarda in vitro metan 
üretiminin azaldığı da belirlenmiştir. Araştırmadan elde 
edilen sonuçlara göre kuru madde ve organik madde sin-
dirilebilirliğinin L. plantarum kullanılan grupta en yüksek 
olduğu ve beş inokulant arasında L. plantarum (AGR-2)’un 
silaj kalitesini iyileştirmede daha etkili olduğu ifade edil-
miştir. 

Kaba yemlerin yapısında bulunan ham selülozu par-
çalayan enzimlerin etkinlikleri birçok faktöre bağlıdır. 
Mikrobiyal inokulantların aktivitelerini göstermeleri için 
nasıl belirli koşulların sağlanması gerekiyorsa, enzimle-
rin de aktivite gösterebilmeleri için belirli koşullar gere-
kir. Çoğu selülaz enzimi, optimum aktivite için 4.5’lik bir 
pH’ya ve 50 °C’lik bir sıcaklığa ihtiyaç duyar. Bununla bir-
likte, yüzey alanı, nem ve bitki proteazları da enzim ak-
tivitesini inhibe edebilir. Selülaz ilavesinin silolama sıra-
sında yapısal karbonhidratın parçalanabilirliğini arttırdığı 
bildirilmiştir (Sanchez ve ark, 1996). Chiou ve ark (2001) 
silaj materyaline enzim ilave edilmesinin hücre duvarı 
parçalanmasında iyileşmeye neden olduğunu bildirmiştir. 
Bununla beraber enzimlerin genellikle düşük lignin içeri-
ğine sahip yemlerde etkili olduğu ve olgun bitkilere göre 
genç bitkilerden yapılan silajlarda fermantasyonun daha 
iyi ve selüloz içeriğinin daha düşük olduğu saptanmıştır. 
Bu durumun lignifikasyonun artmasıyla hücre duvarında-
ki hidrolizin azalmasından kaynaklanmış olabileceğidir 
(Yitbarek ve Tamir, 2014). Irawan ve ark (2021), tarafın-
dan yapılan meta-analiz çalışmasında, silaj kalitesinin 
iyileştirilmesinde, bitki türünden bağımsız olarak tüm 
inokulantların etkisinin artırılmasında enzim kullanımı-
nın etkili olduğu bildirilmiştir. Bununla beraber laktik asit 
bakteri inokulantına fibrolitik enzimlerin de dahil edilme-
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Araştırma
Silaj 

materyali
İnokulant Doz Sonuç 

Nkosi ve ark, 
2015

Patates 
püresi
+
Buğday 
kepeği

Ticari ürün 120 fungal-
glukanaz (FBG)/ml içeren 
sıvılaştırıcı (Novozyme, 
Danimarka) Viscozyme® 
(hemiselülaz ve pektinaz 
Aspergillus spp) (E)

Silajlamada viskozimeto karışım 
silaja ilavesi LA üretimini artırmış 
ve silaj pH’ını düşürmüştür. Karışım 
silajın kuru madde sindirilebilirliği 
viskozim, enzim + silosolve ve taze 
enzim + Lalsil ile arttırıldığı ve 
enzim muamelesi ile hücre duvarı 
bileşenlerinin azaltılması, silaj 
sindirilebilirliğini iyileştirmediği 
saptanmıştır. Karışım silajının aerobik 
stabilitesi sadece enzim ilavesi ile 
bozulmuştur, fakat bu problem enzim/
aşılama uygulamaları ile çözülmüştür.

Lalsil Fresh LB inokulant 
(Lactobacillus buchneri 
NCIMB40788, Lallemand 
SAS, Cedex, Fransa 
(LAB1)

LAB1
6 x 105cfu LAB/g

Silosolve AS 200 
inokulant (Chr. Hansen 
Inc., Animal Health 
and Nutrition, Çek 
Cumhuriyeti) (LAB2)

LAB2
2,5 x 105 cfu LAB/g

Jin ve ark, 
2015

Arpa 

Ferulik asit esteraz (FAE) 
üreten Lactobacillus 
buchneri karışımı (T1)

1x108 cfu/g
EFE 424 U

+180 U 
(endoglukanaz)/kg

Hem L. plantarum hem de L. buchneri, 
silolamanın ilk aşamasında hızla 
çoğalmış, ancak L. buchneri, silolama 
işleminin ilerleyen safhalarına 
kadar heterofermentatif aktivite 
sergilememiştir. Ferulik asit 
esteraz silolama sırasında erken 
dönemde aktif olabilir ve ruminal 
lif sindirilebilirliğini geliştirebilir, 
ancak FAE’li ve FAE olmayan 
inokulant arasında hiçbir fark 
gözlemlenmemiştir. Kookülasyon 
eksojen fibrolitik enzim ve inokulant, 
lif sindirilebilirliğini azaltmış, 
araştırılan fibrolitik enzimin bütün 
arpa ürününe silajda uygulanmasının 
hiçbir yararının olmadığını ortaya 
koymuş olduğu belirtilmiştir.

FAE olmayan L. buchneri 
karışımı inokulantlar (T2)

Eksojen fibrolitik enzimler 
(EFE)+ T2

Tablo 1: Laktik asit bakterileri ve enzim içeren inokulant kullanılan bazı güncel çalışma sonuçları
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Araştırma
Silaj 

materyali
İnokulant Doz Sonuç

Lynch ve ark, 
2015

Mısır

Ticari bir enzim 
(ENZ; 75:25 Cellulase 
PLUS ve Xylanase 
PLUS karışımı; Dyadic 
International, Jupiter, 
FL) oluşan üç tedavi 
kullanıldı. Ferulik asit 
esteraz üreten inokulant 
(ENZ+Inokulant; Pioneer 
11GFT, Pioneer Hi-Bred 
Ltd.)

Silolamada bir fibrolitik enzim 
ürününün kullanılması, mısır silajı 
fermantasyonunu veya besin değerini 
iyileştirmemiş ve bu parametreler 
üzerinde bazı olumsuz etkilere 
neden olmuştur. FAE üreten bir 
inokulantın bir fibrolitik enzim 
ürünü ile kombinasyon halinde 
kullanılması, silaj fermantasyonunu 
veya mısır silajının besleyici 
değerini iyileştirmemiş ve muhafaza 
sırasındaki kuru madde kayıplarını, 
işlenmemiş silajlara kıyasla arttırmış, 
ancak fibrolitik enzim kullanımı lif 
sindirilebilirliği üzerindeki olumsuz 
etkilerini azaltmıştır. Silolamada 
tek başına veya ferulik asit esteraz 
üreten bir inokulant ile kombinasyon 
halinde bir fibrolitik enzim ürünü 
kullanmanın etkileri, parça büyüklüğü 
(15 cm) ve (45 cm) ile hasat edilen 
mısır silajlarının arasında farklılık 
göstermemiştir.

ENZ+inokulant 1.3x105 cfu/g

Lactobacillus buchneri 
LN4017

1,0 × 1011 cfu/g

Lactobacillus plantarum 
LP7109

2,0 × 1010 cfu/g

Lactobacillus casei 
LC3200

1,0 × 1010 cfu/g

Liu ve ark, 
2016

TMR,
Yonca 
ağırlıklı

L. plantarum (LP)
Fibrolitik enzim (EN), 
Rueyang biotechnology 
Co., Ltd., Wuxi, Çin) olarak 
içeriğinde (Trichoderma 
reesei elde edilen selülaz 
50 000 Ug–1

TMR silajlarına ilave edilen LP, EN 
ve LP+EN silajların fermantasyon 
kalitesini, besleyici özelliklerini ve in 
vitro sindirilebilirliğini iyileştirmiştir.
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Araştırma
Silaj 

materyali
İnokulant Doz Sonuç

Khota ve ark, 
2016

Mor Gine 
otu 
Napier otu

Lactobacillus casei suşu 
TH14, ticari ürün Chikuso 
1 (CH, L. plantarum, Snow 
Brand Seed Co., Ltd., 
Sapporo, Japonya) ve 2 
ticari selülaz enzimi (AC, 
Acremonium cellulase; 
MC, Maicelase, Meiji Seika 
Pharma Co. Ltd., Tokyo, 
Japonya) 

1x105 cfu/g

Silaj fermantasyonu ve kimyasal 
bileşim analizine dayanarak, 
doğal LAB popülasyonunun silaj 
fermantasyon kalitesi ile pozitif 
ilişkiler gösterdiğini bulunmuştur. 
Selülaz enziminin protein bozunmasını 
önleyebildiği ve lif bozunmasını teşvik 
edebildiği belirlenmiştir.

Okuyucu ve 
ark, 2018

Yonca 

Ticari ürün Amilaz, 
selülaz, ksilanaz ve 
β-glukanaz enzimleri 
ile L.plantarum, 
Pediococcus acidilactici, 
Pediococcus pentosaceus 
ve Propionibacteria 
acidipropionici.

1x105 cfu/g
5x105 cfu/g
1x106 cfu/g

Fermantasyon özellikleri ve yem 
değerinde iyileşme sağlanmıştır. En 
etkili dozun 1x106 cfu/g olmasının yanı 
sıra 1x105 cfu/g düzeyindeki dozun da 
uygulanabilir olduğu ifade edilmiştir.

Li ve ark, 
2018

Yonca 

İki ticari ürün: (GFJ 
ve Chikuso-1); yonca 
silajından izole edilen LAB 
(Lactobacillus plantarum 
a214); taze yoncadan 
izole edilen selülaz üreten 
bir Bacillus (CB); selülaz 
(C); ve kombine katkı 
maddeleri (a214+C ve 
a214+CB).

6.0 log10 cfu/g

LAB suş a214 silajın fermantasyon 
özelliklerini, bakteri çeşitliliğini ve 
in vitro sindirilebilirliği iyileştirmede 
en etkilisi olduğunu belirtmiştir. 
Ancak ne C ne de CB silaj kalitesini 
iyileştirmemiştir.
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Araştırma
Silaj 

materyali
İnokulant Doz Sonuç

Dogan, 2019

Tritikale
(süt 
aşaması)

Tritikale
(hamur 
aşaması)

Ticari ürün selülaz, 
pentosanaz ve amilaz 
ile L.plantarum ve 
Enterococcus faecium 

6.0 log10 cfu/g

Silajların fermantasyon özelliklerini 
ve aerobik stabilitesini arttırmıştır. 
NDF, ADF içeriklerinde düşme 
gerçekleşmiştir. Silajların in vitro 
organik madde sindirilebilirliğinde 
artış saptanmıştır

Ticari ürün selülaz, 
hemicelülaz ve amilaz 
ile Propionibacterium 
shermanii, L. plantarum 
ve Enterococcus faecium, 
L. buchneri .

Su ve ark, 
2019

Yonca 

Mısır silajından izole 
edilen L. fermentum 
17SD-2 

106 cfu/g
Ferulik asit esteraz üreten laktik asit 
bakterilerinin selülaz ile kombinasyon 
halinde kullanımı, silaj fermantasyon 
kalitesini iyileştirmiş ve istenmeyen 
mikroorganizmaların gelişimini 
engellemiştir.  

Ticari bir selülaz (10.000 
U/g)

1 g/kg

L. fermentum 17SD-
2+selülaz

LAB 106 cfu/g+1 
g/kg

Coskuntuna 
ve Gül, 2020

Fiğ 

Ticari ürün
Lactobacillus plantarum 
ve Enterococcus faecium

6.0 log10 cfu/g

Laktik asit bakteri+enzim ilavelerinin 
fiğ silajının kimyasal ve mikrobiyolojik 
özellikleri üzerine olumlu etkileri 
saptanmıştır.

LAB+Ticari ürün
selülaz, amilaz, 
hemiselülaz ve 
pentosanaz enzimlerinden 
oluşan bir enzim karışımı

LAB 6.0 log10 cfu/g 
+Enzim 0.01 mg/g

Zhang ve 
ark, 2020

Dut

Laktik asit bakteri suşları 
Lactobacillus plantarum 
‘LC279063’ (L1), ticari 
ürün Gaofuji (GF) ve 
Trichoderma viride selülaz 
(CE)

6.0 log10 cfu/g

L. plantarum L1, fermantasyon 
kalitesini iyileştirdiği ve yüksek KM 
koşullarında dahi dut silajı için etkili 
bir silaj katkı maddesi olabileceği 
saptanmıştır.
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sinin baklagil bitkilerinin silolanmasında daha etkili ol-
duğu ifade edilmiştir. Laktik asit bakteri ve enzim içeren 
inokulantlarla yürütülen bazı güncel çalışmalara ilişkin 
sonuçlar Tablo 1’de sunulmuştur.

SONUÇ
Silaj, yeşil kaba yemlerin oksijensiz ortamda ferman-

tasyona maruz bırakılmasıyla elde edilen ve hayvansal 
üretimde yaygın olarak kullanılan konserve bir kaba 
yemdir. Silolamada, silaj materyalinin kimyasal bileşimi, 
mikroorganizma populasyonu ve bu popülasyon üzerine 
etkili olan faktörler silajın mikrobiyolojisini, fermantas-
yon kalitesini ve sindirilebilirliğini etkiler. Silaj materyali-
nin kimyasal bileşimi göz önüne alınarak, silaj katkı mad-
desi olarak laktik asit bakterileri yanında hücre duvarının 
parçalanmasına etki ederek bu bakteriler için substratla-
rın serbest kalmasını sağlayan fibrolitik enzimlerin kul-
lanılmasının genel olarak silaj fermantasyonunu olumlu 
etkilediği ifade edilebilir. 
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ÖZET
Dünya nüfusunun kontrolsüz artması ve küresel 

ısınmanın sonucu olarak iklim değişikliği ve doğal kay-
nakların azalması beklenmektedir. Bu nedenle, gıda 
erişilebilirliği ve güvenliğinin sağlanması, çok büyük 
bir öneme sahiptir. İnsanoğlunun protein ihtiyacının 
karşılanmasında kanatlı ürünlerine olan (tavuk eti ve 
yumurta) talep ise her geçen gün artmaktadır. Son yıl-
larda tüketiciler hayvan refahına ilişkin beklentilerinin 
yanı sıra, iklim değişikliği, ötrofikasyon ve asidifikas-
yon gibi çeşitli çevresel sorunlara da önem vermekte-
dir. Sürdürülebilir kanatlı üretiminde, gübre yönetimin-
den ve yem üretiminden kaynaklanan çevresel etkinin 
azaltılması amacıyla bir takım besleme stratejileri ge-
liştirilmiştir. Bu stratejiler ile yem ve/veya hammadde 
üretimindeki ve gübre yönetimindeki (özellikle azot 
ve fosfor) zararlı etkileri azaltmanın yanı sıra üretim 
performansı, hayvan sağlığı ve refahının iyileştirilme-
si gerekmektedir. Gübre yönetiminin çevresel etkisi; 
hassas besleme, karma yemlerin ham protein düze-
yinin azaltılması, ham selüloz ilavesi, sindirim siste-
minin düzenlenmesi ve besin madde sindirilebilirliğini 
artırmak amacıyla yem katkı maddeleri kullanımı ve 
teknolojik işlemler uygulanarak iyileştirilebilir. Yem 
üretiminin çevresel etkisi, karma yemlerin “Yaşam 
Döngüsü Değerlendirmesi” kullanılarak oluşturulma-
sı, alternatif protein kaynaklarının kullanılması, hidro-
ponik tarım modellerinin uygulanması ile çevre dostu 
ve sürdürülebilir üretim yapılarak azaltılabilir. 

Bu derlemede, kanatlı endüstrisinden kaynaklanan 
çevresel etkiler, yem ve gübre emisyonlarının azaltıl-
ması ile kanatlı beslemede sürdürülebilirlik stratejileri 
irdelenecektir. 

Anahtar Kelimeler: Çevresel etki, Gübre içeriği, Kü-
mes hayvanları, Sürdürülebilir besleme, Yem bileşeni.

SUSTainaBle nUTriTion in PoUlTry ProdUcTion

aBSTracT
Climate change and a decrease in natural resources 

are expected as a result of the uncontrolled increase in 
the world population and global warming. Therefore, 
ensuring food accessibility and safety is of paramount 
importance. The demand for poultry products (chicken 
meat and eggs) to meet the protein needs of human 
beings is increasing day by day. Recently, consumers have 
given importance to various environmental problems such 
as climate change, eutrophication and acidification as 
well as their expectations about animal welfare. Several 
feeding strategies have been developed in sustainable 
poultry production to reduce the environmental impact 
caused by manure management and feed production. 
Using these strategies, it is necessary to enhance 
production performance, animal health and welfare, 
as well as reduce harmful effects in feed and/or raw 
material production and manure management (especially 
nitrogen and phosphorus). The environmental impact of 
manure management can be lessened by reducing the 
crude protein levels in poultry diets, adding fiber sources, 
regulating the digestive system, applying technological 
processes and precision feeding, and using feed additives 
to increase nutrient digestibility. In order to reduce the 
environmental impact of feed production, producing 
poultry feeds by “Life Cycle Assessment”, using 
alternative protein sources, and applying hydroponic 
farming models allow for environmentally friendly and 
sustainable production. 

In this review, environmental impacts of poultry 
industry, reductions in feed and manure emissions, and 
strategies of sustainability in poultry nutrition were 
assessed.

Keywords: Poultry, Sustainable feeding, Environmental 
impacts, Manure nutrient contents, feed ingredients.
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GİRİŞ
Dünya nüfusunun 2022 yılında yaklaşık 8 milyar oldu-

ğu ve 2050’ye kadar bu nüfusun 10 milyara yaklaşacağı 
öngörülmektedir. Aynı zamanda, küresel gıda talebinin 
2010 ile 2050 yılları arasında %35-56 oranında artacağı 
tahmin edilmektedir (van Dijk ve ark., 2021). Hayvancılık 
endüstrisinde sınırlı doğal kaynaklar ve kontrolsüz artan 
insan nüfusu, gıda mevcudiyeti ile güvenliği açısından 
büyük problem teşkil etmektedir. İnsanoğlunun ihtiyaç 
duyduğu proteinin önemli bir kısmı ise hayvansal kay-
naklardan karşılanmaktadır. Sağlıklı beslenmeye yönelik 
ilgi ve uzmanların bu konuda yaptıkları uyarılar insanların 
beslenme konusunda kaygı duymalarına ve gıda taleple-
rinde değişikliklere yol açmıştır. Bu durumda hayvansal 
protein kaynaklarının güvenli, ekonomik ve sürdürülebilir 
olarak üretilmesi aynı zamanda hayvan refahının korun-
ması tüketicinin beklenti ve algılarındaki değişiklikleri 
karşılayabilecektir. Bu değişimler, sosyal, ekonomik ve 
çevresel boyutları ile ele alınan sürdürülebilir hayvan-
sal üretimi gündeme taşımıştır. Ayrıca tüketicilerin gü-
venli ve sürdürülebilir gıda taleplerini karşılamak için su, 
enerji, toprak ve besin kaynaklarını daha verimli kullanan 
bitkisel ve hayvansal üretime olan ihtiyacın artacağı ön-
görülmektedir (Kırkpınar ve Atan, 2022).

Sürdürülebilirlik; çevresel kalitenin, ekonomik refahın 
ve sosyal adaletin korunması ile birlikte gelecek nesille-
re aktarılmasına fırsat sunmak şeklinde ifade edilmek-
tedir. Ayrıca, insanların Dünya’da uzun süre güvenli bir 
şekilde bir arada var olma yetenekleriyle ilgili toplumsal 
bir hedeftir. Bu nedenle Birleşmiş Milletler Eğitim, Bi-
lim ve Kültür Örgütü (UNESCO) tarafından desteklenen 
‘’Sürdürülebilir Kalkınma 2030’’ projesi ile üretimde sür-
dürülebilirliğin esas alınmasının vurgulanması (UNES-
CO, 2017), Avrupa yasal çerçevelerinin gıda güvenliği ve 
hayvan refahı ile ilgili artan yaptırımları, güvenli, kalite-
li ve çevreye daha az zarar veren gıda üretiminin esas 
alınması hayvansal üretimde sürdürülebilirliğe olan ilgiyi 
artırmaktadır. 

Kanatlı endüstrisi, II. Dünya savaşından itibaren en 
hızlı büyüyen tarım sektörü olarak kabul edilmekte-
dir (FAO, 2021). Tavuk eti ve yumurta diğer hayvansal 
ürünlere kıyasla düşük yağ ve yüksek protein içeriği ne-
deniyle tüketiciler tarafından tercih edilmektedir. Shiue 
(2014)’nun yazdığı ve Dünya Ekonomik Forumu tarafın-
dan yayımlanan ‘kalbinizi sağlıklı tutmanın 5 yolu’ isimli 
makalede; protein ihtiyacımızı haftada en az iki öğün be-

yaz et veya balıktan karşılamamız önerilmektedir. Ayrıca 
kanatlı üretiminin kontrolsüz artan insan nüfusunun hay-
vansal protein talebini karşılayabilme kapasitesine sahip 
olduğu göz ardı edilmemelidir. Bu nedenle beyaz et ve 
yumurta ürünlerine olan ihtiyacın 2011 yılından 2050’ye 
kadar sırasıyla %120 ve %65 oranında artması beklen-
mektedir (Mottet ve Tempio, 2017).

Kanatlı sektöründe hammadde işleme, yem üreti-
mi ve gübre yönetimi gibi üretimin her aşamasının çev-
resel etkilere neden olduğu bilinmektedir (Lassaletta 
ve ark., 2019; MITECO, 2019). Özellikle yoğun kanatlı 
üretimi, ruminantlara kıyasla daha çevre dostu bir hay-
vansal ürün eldesine olanak sağlasa da yem üretimi ile 
gübre yönetimindeki problemler sürdürülebilir bir üre-
tim yapmayı zorlaştırmaktadır (MITECO, 2019). Kanatlı 
üretim zincirinde, yem üretimi ve nakliye küresel ısınma 
potansiyalinin %70’ini oluştururken, gübre yönetimi ise 
ötrofikasyon ve asidifikasyon potansiyalinin %40-60’ını 
oluşturmaktadır. Kanatlı sektöründe çevresel etkileri 
azaltacak, hayvan sağlığı ve refahını iyileştirecek aynı 
zamanda daha ekonomik bir üretimin yapılabilmesi ama-
cıyla işletme maliyetinin %60-80’ini oluşturan besleme 
stratejilerinin doğru şekilde planlanması ve geliştirilmesi 
gerekmektedir. Kanatlı üretiminde sürdürülebilirliğe yö-
nelik besleme stratejileri olarak; yem üretiminin çevresel 
etkileri ve gübreyle daha düşük besin madde atılımı ile 
emisyonları azaltmak esas alınmaktadır.

Sürdürülebilir besleme stratejileri üretim performan-
sı, hayvan sağlığı ve refahından ödün vermeden daha 
çevre dostu bir üretim yapma fırsatı sunmaktadır. Gübre 
ile besin madde atılımını ve emisyonları azaltmak ama-
cıyla hassas besleme, ham protein düzeyinin düşürülme-
si, ham selüloz ilavesi, yem katkı maddeleri kullanımı 
ve teknolojik işlemler önerilmektedir. Yemlerin çevresel 
etkilerinin azaltılması ile ilgili geliştirilecek stratejiler 
arasında ise Yaşam Döngüsü Değerlendirmesi (LCA) kul-
lanılarak yem içeriğinin çevresel etkilerinin değerlendiril-
mesi, alternatif protein kaynaklarının tercih edilmesi ve 
hidroponik tarım modelinin uygulanması yer almaktadır 
(Tallentire ve ark., 2017; Lassaletta ve ark., 2019).

Sürdürülebilir hayvansal üretimi esas alan Avrupa 
Komisyonu 2017/302 Yasal Yürütme Kararı, Avrupa Par-
lamentosu ve Konseyi Direktifi 2010/75/EU çerçevesinde 
özellikle konvansiyonel kanatlı üretiminde sürdürülebi-
lirliğin benimsenmesi ve çevresel etkilerin azaltmasında 
katkıda bulunabilecek besleme stratejileri olarak; yem 
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ve/veya hammadde çevresel etkinin azaltılması, besin 
atılımını azaltmak ve hayvan sağlığını iyileştirmeye yö-
nelik stratejilerin esas alınması vurgulanmaktadır (Ger-
man ve ark., 2017). 

Bu derlemede, kanatlı üretiminin çevresel etkileri, 
beslemede sürdürülebilirlik stratejileri, yem hammadde-
lerinin çevresel etkisinin azaltılması, iyileştirilmiş sindi-
rim sistemi ile besin madde atılımının azaltılmasına yö-
nelik bilgilere ve önerilere yer verilmiştir.

ÇEVRESEL ETKİLER
Hayvancılık endüstrisinde başlıca sera gazı emis-

yonları; karbon dioksit (CO2), metan (CH4) ve nitröz ok-
sittir (N20). Kanatlı endüstrisinde karbondioksit (CO2) 
emisyonları, yem ve hammadde üretimi ile kümes içi 
barındırma aşamasında kullanılan (makine, nakliye ve 
havalandırma) ekipmanların yakıt ve elektrik ihtiyacın-
dan kaynaklanmaktadır. Özellikle uluslararası ticarette 
nakliye kaynaklı oluşan bu emisyonlar göz ardı edileme-
yecek düzeydedir. Metan (CH4), esas olarak ruminantların 
enterik fermantasyonu ve gübre depolamasından kay-
naklanmaktadır. Tek mideli kümes hayvanlarında ente-
rik fermantasyon olmaması nedeniyle oluşan CH4 esas 
olarak gübreden açığa çıkmaktadır.  Nitröz oksit (N2O) 
emisyonları ise çoğunlukla kanatlı hayvanların beslen-
mesinde kullanılan karma yemlerin protein içeriğinin 
yüksek olmasından kaynaklanmaktadır. Başlıca sera gazı 
emisyonlarının tavuk eti ve yumurta üretim zincirinden 
kaynaklanan miktarları (%) Tablo 1’de verilmiştir. Kanatlı 
üretim zincirinde, enerji tüketiminden kaynaklanan emis-
yonlar toplamın %35-40’ını oluşturmasına rağmen gübre 
yönetim aşamasının katkısı da göz ardı edilmemektedir. 
Sürdürülebilir üretim hedefleyen işletmelerde sadece 
sera gazı emisyonları olarak değil, asidifikasyon ve öt-
rofikasyon gibi çevresel etkilerine de dikkat edilmesi ge-
rekmektedir. Bu çevresel etkilerin iyileştirilmesi amacıyla 
enerji tasarrufu, yenilenebilir enerji, soya fasulyesi alter-
natifi ham protein kaynaklarının kullanımı, hassas bes-
leme gibi stratejiler geliştirilmiştir (Lassaletta ve ark., 
2019; Castro ve ark., 2023).

Kanatlı endüstrisinde özellikle çevresel etkenlerin 
temel kaynağı olan yem üretimi ve gübre yönetimi aşa-
malarında bazı sürdürülebilir besleme stratejileri uygu-
lanmıştır. Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) sürdürülebilir stra-
tejiler ile oluşan sera gazı emisyonlarının %30’a kadar 
azaltılabileceğini ifade etmiştir (FAO, 2017). Bu nedenle; 

yem içeriğinin çevresel etkilerinin azaltılması ile gübre-
den besin atılımını ve emisyonları azaltmak amacıyla bir-
takım stratejiler geliştirilmiştir. 

GÜBREYLE BESİN MADDE ATILIMINI 
VE EMİSYONLARI AZALTMAK

Hassas Besleme: 
Kanatlı endüstrisi; üretim performansı ve ürün kali-

tesini iyileştirmekle birlikte, ürün başına düşen maliyeti 
azaltmayı hedeflemektedir. Beslenme uzmanları, kanatlı 
hayvanların günlük besin maddeleri gereksinimlerini daha 
kesin bir şekilde karşılayan yem formüle etmeyi amaçla-
maktadır. Böylece, daha az girdi ile daha fazla hayvansal 
ürün elde etmenin yanı sıra karbon ayak izi ve yem ma-
liyetinin azaltabileceğini belirtmişlerdir. Ayrıca hassas 
besleme ile sürdürülebilir hayvansal üretimde en önem-
li hususlardan biri olan refahın ve sağlığın iyileşmesine 
olanak sağlanmaktadır (Castro ve ark., 2023). Bu nedenle 
hassas besleme ile ham maddelerin ve karma yemlerin 
besin madde değerlerini tespit etme yöntemlerini sürekli 
olarak geliştirmek ve farklı yem katkı maddelerinin araş-
tırılmasına yatırım yapmak gerekmektedir. Bu nedenle 
NIRS ile artık maddeler de dahil olmak üzere kısa sürede, 
ekonomik ve pratik olarak besin madde değerlerinin be-
lirlenmesi sağlanabilmektedir. Ayrıca, bu yöntemde kim-
yasal madde kullanılmaması nedeniyle çevre dostu ola-
rak tanımlanmaktadır. Günümüzde kanatlı beslemede, 
yem formülasyonunda metabolize edilebilir enerji (ME) 
tabanlı sistem kullanılmasına rağmen, net enerji (NE) 
sistemine geçilmesi önerilmektedir.  Domuzlar üzerinde 
yapılan çalışmalarda, NE’nin üretim performansının daha 
doğru tahmin edilmesini sağladığı belirtilmiştir. Cinsiyet, 
yaş ve genetik dikkate alınarak tahmin denklemlerinin ve 
sindirilebilirlik değerlendirmelerinin sürekli iyileştirilme-
siyle, NE’nin kanatlı besleme uzmanları tarafından rutin 
olarak kullanılacak kesin bir araç haline gelmesi mümkün 
gözükmektedir (Castro ve ark., 2023).

Ham Protein Düzeyinin Düşürülmesi:
Özellikle etlik piliç karma yemlerinde, en pahalı ve el-

zem besin madde bileşiği proteindir. Ancak azotun %50-
80’i gübre ile atılmaktadır. Gübre ile atılan azot miktarı 
protein israfı olarak nitelendirilmektedir. Bu durum, eko-
nomik olarak sürdürülebilirliği olumsuz etkilemesinin 
yanı sıra altlık kaynaklı ayak ve solunum hastalıklarına 
neden olarak hayvan refahını da olumsuz etkilemekte-
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dir. Dahası, amonyak salınımı ile sera gazı emisyonlarına 
katkıda bulunmaktadır (Kleyn ve Ciacciariello, 2021). Ya-
pılan çalışmalarda, etlik piliçlerde karma yemdeki ham 
protein içeriğinin %1 düşürülmesi ile azot atılımında %13 
azalma olduğu ifade edilmiştir (Ferguson ve ark., 1998; 
Ospina-Rojas ve ark., 2012). Ancak etlik piliç karma 
yemlerinde HP düzeyinin %2-3 azaltılması performansı 
olumsuz etkilemezken bu düzeyin %3’den fazla olması-
nın olumsuz etkilediği ve hayvan vücudunda yağ birikimi-
ne neden olduğu ifade edilmektedir. Bu nedenle, düşük 
ham proteinli yemlerle beslemede, özellikle metiyonin ve 
lizin gibi sınırlayıcı esansiyal amino asitlerin ve amilaz 
enziminin ilavesi önerilmektedir. Avrupa Komisyonu da 
azot atılımını en az seviyeye indirmek, amacıyla karma 
yemde kısıtlı protein ile besleme ve sentetik aminoasit 
ilavesini tavsiye etmektedir (Kırkpınar ve Atan, 2022). 

Ham Selüloz İlavesi: 
Özellikle suda çözünmeyen ham selülozlar (selü-

loz, hemiselüloz ve lignin) besin madde emiliminde so-
run teşkil etmemekle birlikte, taşlıkta birikerek sindirim 
sistemi içeriğinin geçiş hızını yavaşlatarak; nişasta, yağ 
ve proteinlerin sindirilebilirliğini arttırdığı bilinmektedir 
(Mateos ve ark., 2012).  Yumurta kolesterol düzeyi, ka-
nibalizm, sindirim kanalı ve mikroorganizmalar üzerine 
olumlu etkilere sahip olduğu da ifade edilmiştir.  Dahası, 
damızlık kanatlıların kontrollü gelişiminde önemli rol oy-
namaktadır (Tejeda ve Kim, 2021). Yapılan çalışmalarda, 
proteine kıyasla ham selüloz veya yağ gibi besin madde-
lerinin sera gazı oluşumuna etkisinin çok daha az olduğu 
belirtilmiştir.  Ancak, yemdeki ham selüloz düzeyinin art-
tırılması özellikle yumurtacı tavuklarda NH3 emisyonla-
rını azalttığı bildirilmiştir (Ferrer ve ark., 2019). Yemdeki 
ham selüloz düzeyinin artışı ile birlikte bazı enzimlerin 
ilave edilmesi önerilmektedir. Özellikle, yulaf kabukları 
gibi orta miktarda kaba, çözünmeyen lif kaynaklarının 

%2 ile %3 arasındaki seviyelerde dahil edilmesi, genel-
likle düşük lifli rasyonlarla beslenen piliçlerin büyüme 
performansını iyileştirdiği, rasyon orta miktarda farklı lif 
kaynaklarının dahil edilmesinin sindirim organı gelişimini 
iyileştirdiği, HCl, safra asitleri ve enzim salgılanmasını 
arttırdığı ve bu değişikliklerin, besin madde sindirilebilir-
liğinde ve büyüme performansında, sindirim sistemi  sağ-
lığında ve nihayetinde daha iyi hayvan refahı ile sonuç-
lanabildiği bildirilmiştir. Günümüzde kanatlı hayvanların 
karma yemlerinde kullanılan ham selüloz düzeyleri yak-
laşık olarak etlik ve yumurtacı civcivler için %1-3, etlik 
piliçler için %2-3, yumurtacı piliçler için %3-4 düzeyin-
dedir. Alternatif olarak daha yüksek metabolik tolerans 
düzeyleri dikkate alınarak etlik civcivler için %6, etlik 
piliçler, yumurtacı civciv ve piliçler için %7-8 düzeyinde 
ham selüloz içerecek şekilde kaba yem ilavesi önerilebilir 
(Kırkpınar ve ark., 2013). 

Yem Katkı Maddeleri Ve Teknolojik İşlemler:
Günümüzde, hayvan beslemede %100 sindirilebilir 

yem formüle etmek mümkün değildir (Cerisuelo ve Calvet, 
2020). Sindirilebilirliğin artışı ile gübre hacminin azalması 
ve besin madde yarayışlılığının artması hedeflenmekte-
dir. Son yıllarda ham selüloz ve protein sindirilebilirliği-
ni artırarak sera gazı emisyonlarının oluşumunu azaltıp 
daha sürdürülebilir bir kanatlı üretimi amaçlanmaktadır 
(Raza ve ark., 2019). Yemin daha sindirilebilir olması-
nı sağlayan yem katkı maddelerinin kullanımı (enzim, 
probiyotik, prebiyotik, simbiyotikler, uçucu yağ asitleri, 
organik asitler) ve hammaddelere uygulanan teknolojik 
uygulamalar (öğütme, katı kültür fermantasyonu, pelet-
leme, ekstrüzyon, genleştirme) ile yemin sindirilebilirli-
ği artırılabilmektedir (Cerisuelo ve Calvet, 2020). Her iki 
stratejinin de kanatlı beslemede sürdürülebilirlik üzerine 
etkiye sahip olduğu bildirilmiştir (Cerisuelo ve Calvet, 
2020). 

 Tablo 1: Sera gazı emisyonlarının tavuk eti ve yumurta üretim zincirinden kaynaklanan miktarları (%)

Emisyonlar Et Yumurta Kaynaklar
CO2 59.4 48.9 Yemler, soya fasulyesi, enerji kullanımı, nakliye

CH4 1.6 9.0 Gübre yönetimi

N2O 36.5 41.0 Gübre yönetiminden kaynaklanan doğrudan veya direkt etkiler

Diğerleri 1.4 1.1
Yemler ve dolaylı enerji CO2 (enerji tüketimi, yemden kaynaklanan ve çiftlik 
sonrası oluşan CO2)

Gerber et. al. 2013.



54

BİLİMSEL MAKALELER

Yem İçeriklerinin Çevresel 
Etkilerinin Azaltılması:
Mevcut arazi kaynaklarının 2011 yılından 2050’ye 

kadar kişi başına 0.7 ha’dan 0.5’ ha düşmesi beklen-
mektedir.  Günümüzde ekilebilir arazinin ise %33’ü yem 
hammaddesi üretimi amacıyla kullanılmaktadır (Las-
saletta ve ark., 2019). Ancak artan insan nüfusu ile 
birlikte daha fazla gıdaya ihtiyaç duyulması nedeniyle 
üreticiden tüketici pazarlarına doğru hareketin artacağı 
öngörülmektedir. Uzmanların sağlıklı ve dengeli beslen-
me konusunda uyarılarda bulunması, insanların gıda-
ya erişim ve güvenliği konusunda endişeler duymasına 
neden olmuştur. Hayvan refahının gündeme gelmesi ise 
besleme konusunda birtakım stratejiler geliştirilmesi-
ni gerektirmektedir. Kanatlı sektörünün, performansını 
çevresel, toplumsal ve ekonomik yönleri dengeleyerek 
sürdürülebilir bir şekilde geliştirmek için geniş fırsatlara 
sahip olduğu bilinmektedir. Bu nedenle karma yemlerin 
‘‘Yaşam Döngüsü Değerlendirmesi’’ kullanılarak hazır-
lanması, alternatif protein kaynaklarının kullanılması ve 
hidroponik üretim gibi stratejiler ile yem ve hammadde 
üretiminin çevresel etkisinin azaltılabileceği bildirilmiştir 
(Tallentire ve ark., 2017; Lassaletta ve ark., 2019). Ya-
şam Döngüsü Değerlendirmesi ile bütüncül bir yaklaşım 
kullanarak üretimin her aşamasındaki çevresel etkiler 
göz önünde bulundurularak değerlendirme hedeflenmek-
tedir. Şekil 1’de kanatlı üretim zincirindeki çevresel et-
kiler gösterilmiştir. Bu değerlendirme yönteminde, doğal 

kaynakların kullanımı, asidifikasyon, ötrofikasyon, sera 
gazı emisyonları ve enerji kullanımı göz önünde bulun-
durulmaktadır. Kanatlı üretiminde yapısal model olarak 
belirli bir fonksiyonel birimi (örneğin, piliçlerin veya hin-
dilerin 1000 kg yenilebilir karkas ağırlığı veya 1000 adet 
yumurta) üretmek için gereken tüm girdileri ve etkileri 
hesaplanabilmektedir.  Tablo 2’de, yaşam döngüsü de-
ğerlendirilmesi metoduyla, yemlerde kullanılan çeşitli 
hammaddelerin çevresel etkileri verilmiştir. Ancak bu 
metodun, her ülkenin kendi standartları göz önünde bu-
lundurularak geliştirilmesi gerekmektedir. Bu hesaplama 
yönteminin geliştirilmesi ile çevre dostu ve refah düzeyi 
iyileştirilmiş bir üretim yapılabileceği düşünülmektedir 
(Leinonen  ve Kyrıazakıs, 2016).

Çevresel etki göstergelerinin hesaplanmasında, üre-
tim sürecinin her aşaması için tüketilen tüm kaynaklar ve 
çevreye salınan bileşikler dikkate alınmaktadır (Méda ve 
ark., 2019’dan uyarlanmıştır). 

Alternatif protein kaynakları:
Kontrolsüz artan insan nüfusu ve hızla büyüyen ka-

natlı endüstrisi sonucu soya fasulyesi üretiminin iki ka-
tına çıkması gerekmektedir. Ancak, soya fasulyesi gibi 
ithal edilen protein kaynakları ile sürdürülebilir, çevre 
dostu ve ekonomik beyaz et üretimi olumsuz etkilen-
mektedir. Dahası, soya fasulyesi yetiştirilmesi için ABD, 
Arjantin ve Amazon Havzası gibi ormanlık alanların tarım 
arazisine dönüştürülmesi, toprak erozyonu, ötrofikas-

Tablo 2: Farklı hammaddeler için Yaşam Döngüsü Değerlendirmesi (ton) 

Yemler
Sera Gazı 
Emisyonu
(kg CO2-eq)

Enerji 
İhtiyacı

(Gigajoule GJ)

Asidifikasyon
(kg SO2-eq)

Ötrofikasyon
(kg PO4-eq)

Tahıllar 207-493 5-24 628-1818 14-42

Tahıl yan ürünleri 533-583 22-25 709-954 45-46

Yağlı tohum ve protein kaynakları 438-484 6-26 1177-3103 24-27

Yemeklik yağ 769-832 8-21 1058-2283 8-24

Bitkisel yağ 1727-2334 20-52 2343-4972 56-78

Hayvansal yan ürünler 557-641 13-13 800-1331 46-63

Böcekler 1317-2205 52-60 13-17 7-10

Algler 683-1810 - - -

Mineraller 900-967 14-15 175-205 23-41

Sentetik aminoasitler 6101-11021 144-284 1758-2510 210-311
 Méda ve ark., 2019.
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yon, yaygın pestisit kullanımı, biyolojik çeşitlilik kaybı 
ve yüksek sera gazı üretimi ile birlikte sürdürülebilirliği 
amaçlayan kanatlı işletmelerinde ele alınması gereken 
risk faktörü olarak karşımıza çıkmaktadır. Yapılan çalış-
malarda, konvansiyonel üretim sistemlerinde soya yerine 
alternatif protein kaynağı olarak yerel, gıda sanayi yan 
ürünleri veya algler, böcekler ve solucanlar gibi omurga-
sızların karma yemlere ilavesi ile sürdürülebilir ve çevre 
dostu bir hayvansal üretimin yapılabileceği bildirilmiştir 
(Tallentire ve ark., 2017; Lassaletta ve ark., 2019).

Hidroponik tarım modeli:
Günümüzde gıda ile yem üretimi arasında yoğunlaşan 

rekabetin kaldırılması, ürün kalitesinin iyileştirilmesi, 
çevre dostu ve sürdürülebilir bir üretim yapmak amacıyla 
yemlerin hidroponik üretimi gündeme gelmiştir. Toprak-
sız tarım modellerinden en eski ve yaygın olan hidroponik 
üretim modeli çevre koşullarından bağımsız her mevsim 
yeşil kaba yem üretimine imkân sağlamaktadır. Bu tarım 
modelinde geleneksel tarım modeline kıyasla arazi kul-
lanımında %90, su kullanımında %95-98 tasarruf sağla-
masının yanı sıra pestisit kullanılmaması nedeniyle çevre 
dostu bir yem üretilebilmektedir. Hidroponik yöntem hay-
vanların gelişimi için gerekli olan ham protein, amino asit, 
vitamin B ve E içeriği yüksek, kalsiyum, fosfor içeren, lif 
ve karoten içerikleri nispeten düşük yem üretimini müm-
kün kılmaktadır. Kanatlılarda karma yemlere ilave edilen 
kaba yemlerin hayvan refahı ve ürün kalitesini iyileştir-
diği de göz ardı edilmemelidir. Khaziev ve ark. (2021) da-
mızlık kazlarda hidroponik %25-30 düzeyinde yeşil yem 
ilavesinin üretim kârlılık seviyesini %9.6 artırdığını belirt-
miştir. Al-Kanaan (2022) ise etlik piliçlerin yemlerine %10 
hidroponik arpa ilavesinin etlik piliç üretim maliyetlerini 

%9 azalttığını belirtmiştir. 

Sonuç
İnsan nüfusunun beslenme gereksinimlerini karşıla-

mak amacıyla ihtiyaç duyulan besin değeri yüksek gıda-
ların sağlanmasında, hayvansal ürünler hayati rol oyna-
maktadır. Hayvansal proteine yönelik artan ihtiyaç dik-
kate alındığında, sektörün çevresel, ekonomik ve sosyal 
sürdürülebilir bir üretim yapması gerekmektedir. Kanatlı 
sektörü yem üretimi, arazi kullanım etkinliği, gübre yö-
netimi ve enerji kullanımı ile bir takım çevresel etkilere 
neden olmaktadır. Bu amaçla, sürdürülebilir kanatlı üre-
timi; çevre, ekonomi ve sosyal açıdan bir bütün olarak 
değerlendirilmelidir. Sürdürülebilir besleme, yem üreti-
minin çevresel etkisini en düşük düzeye indirmek, besin 
madde atılımını azaltmak ve iyileştirilmiş sindirim sis-
temi ile sağlanabilmektedir. Gübre ile besin madde atılı-
mını ve emisyonları azaltmak amacıyla hassas besleme, 
ham protein düzeyinin düşürülmesi, ham selüloz ilavesi 
ile yem katkı maddeleri kullanımı ve teknolojik işlemler 
önerilmektedir. Yaşam Döngüsü Değerlendirmesi (LCA) 
tekniğinin kullanılması, alternatif protein kaynakları ve 
hidroponik tarım modeli gibi stratejiler, yem içeriklerinin 
çevresel etkilerinin azaltılmasına olanak sağlamaktadır.
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ÖZET
Hayvanların verimliliğine etkisini ve tarımsal 

üretimini değerlendirmede, hayvan beslemede 
kullanılan yemlerin yem değerini doğru belirlemek 
önemlidir. Yem analizleri, hayvansal üretimde sü-
reklilik arz eden bir karlılık ve teknik açıdan doğru 
ve bunun yanında ekonomik yemlemenin yapılma-
sında önemli bir unsur oluşturmaktadır. Bu açıdan 
bakıldığında; ruminant hayvanların, fizyolojik du-
rumlarına ve genetik potansiyellerine göre dengeli 
kaba yemlerle beslenmesi zorunluluk oluşturmak-
tadır. Genelde, kaba yemler, ADF (Asit deterjan 
lif) ve NDF (Nötral deterjan lif) içeriği, tüketilme 
kapasitesi ve sağlayacağı enerji değerleri dikkate 
alınarak değerlendirilmektedir. Bu değerlendirme-
lerde, nispi yem değeri (NYD), hayvana sağlayacağı 
enerji ve üretimine olan etkisi, tahmine dayalı ola-
rak hesaplanmaktadır. NYD, kaba yemin kalitesi ve 
fiyatlandırılmasında önemli bir indeks olarak kabul 
edilmekte olup, kaba yemler arasında karşılaştırma 
yapılmasına olanak sağlamaktadır. 

Anahtar kelimeler: Nispi yem değeri, ADF, NDF

relaTive feed valUe of Some forageS 
USed in animal nUTriTion

abstract
It is important to determine the feed value 

of the feedsuffs used in animal feeding correctly 
in evaluating the effect on the productivity of 
animals and agricultural production. Feed analysis 
constitutes an important element in making a 
continuous profitability and technically correct and 
economical feeding in animal production. When 
viewed from this standpoint; It is unavoidable 
that ruminant animals must be fed with balanced 
forages according to their physiological status and 
genetic potential. In general, forages are evaluated 
by considering their ADF (Acid detergent fiber) 
and NDF (Neutral detergent fiber) content, their 
consumption capacity and the energy values. In 
these evaluations, the relative feed value (RFV), the 
energy it will provide to the animal and its effect 
on production are calculated based on estimation. 
RFV is accepted as an important index to evaluate 
the quality and pricing of forages, and allows 
comparison between forages.

Key words: Relative feed value, ADF, NDF
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NYD Nispi yem değeri
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KMT Kuru madde tüketimi
ADF Asit deterjan lif
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GİRİŞ 
Ruminant hayvanların sağlığı ve verimleri açısından 

doğru olarak beslenmesinde, kaba yem beslemesi en te-
mel unsurların başında yer almaktadır. Doğru besleme-
de, kaba yem kaynaklarının yem değerinin doğru tespit 
edilmesi yanında, beslemede hedef alınan hayvanın kaba 
yemlerden sağlanması gereken besin maddesi ihtiyaçla-
rının da doğru olarak saptanması büyük önem taşımak-
tadır. 

Bu makalede, kaba yemlerin yem değerinin hesap-
lanmasında kullanılan nispi yem değeri (NYD) ve bunu 
etkileyen faktörler ile bazı kaba yemlerin yem değerleri 
konusunda bilgiler derlenmiştir. 

NİSPİ YEM DEĞERİ 
Nispi yem değeri yemin nötral deterjan lif (NDF) ve 

asit deterjan lif (ADF) değerlerinin kullanılmasıyla he-
saplanan ve aynı zamanda yemin kalitesini rakamsal 
olarak gösteren bir ölçü birimidir (Henning ve ark, 2000).

Nispi yem değeri indeksi hesaplanırken, kuru madde 
tüketimi (KMT) ile sindirilebilir kuru madde (SKM) değeri 
dikkate alınmaktadır. KMT ve SKM’nin hesaplanabilmesi 
için kaba yemlerde ADF ve NDF analiz değerlerinin bilin-
mesi gerekmektedir. Kaba yemin toplam sindirilebilirliği-
nin tahmini olan SKM, ADF kullanılarak hesap edilmekte-
dir. Kuru madde tüketimi ise NDF kullanılarak hesaplan-
maktadır. Nispi yem değeri sindirilebilir kuru maddenin 
kuru madde tüketimine oranının 1,29 katsayısı ile çarpımı 
ile bulunmaktadır. Nispi yem değerinin tahmininde kulla-
nılan formüller Van Dyke ve Anderson (2000) tarafından 
düzenlenmiştir. Hesaplama sonucu elde edilen NYD, ilgili 
kaba yemin kalitesi hakkında bilgi vermektedir. Formüller 
aşağıdaki gibidir:

Sindirilebilir Kuru Madde (SKM) = 88,9-(0.779 × % ADF)
Kuru Madde Tüketimi (KMT)= 120 / % NDF
Nispi Yem Değeri (NYD) = SKM × KMT/1,29

Yemlerin sadece ADF ve NDF analiz değerlerini dikka-
te alırken, ham protein (HP) değerinin hesaplamada dik-
kate alınmaması, bunun yanında, SKM ve KMT’nin tüm 
kaba yemler için benzer katsayılar üzerinden hesaplan-
ması, NYD nin dezavantalı yönlerini oluşturmaktadır. 

Nispi yem değeri, tam çiçekteki yonca kuru otunun 
içerdiği % 41 ADF ve % 53 NDF içeriğinden hesaplanan 
100.0 indeks değerini yemlerin yem değerlerinin karşı-
laştırılmasında referans olarak esas almaktadır. Bu re-
ferans değerine göre yemlerin NYD hesaplamada ortaya 
çıkmaktadır. NYD’nin azalması yemin kalite ve sindirile-
bilirlik oranının düştüğünü, artması ise yükseldiğini gös-
termektedir (Gürsoy ve Macit, 2017). Tablo 1’de görüldü-
ğü gibi, Güney ve ark., (2016) nın Rivera ve Parish (2010) 
kaynağına dayanarak belirttiklerine göre; NYD 151 ve 
üstü en iyi kalitede kaba yem olarak kabul edilirken, 75 
altı kötü kaliteli kaba yem olarak kabul edilmektedir. 
KMT hesaplanırken kullanılan pay değeri (120), yonca 
esaslı hazırlanan süt ineği rasyonlarında yem tüketimi-
nin en yüksek olduğu seviyede canlı ağırlığının (CA) her 
100 kg’ı başına 1,2 kg NDF tüketildiğini ifade eden sabit 
bir değerdir. Aynı zamanda, NYD hesaplanırken kullanı-
lan 1,29 katsayısı da tam çiçeklenme döneminde bulunan 
yoncanın NYD’sinin 100.0 olduğunun kabul edilmesine 
dayandırılmıştır. NYD sistemi, baklagil kaba yemleri ve 
süt ineklerinin yem tüketimi tepkileri dikkate alınarak 
geliştirildiğinden; bu temel koşullarda süt sığırlarının 
beslenmesinde gayet iyi sonuç vermektedir (Jeranyama 
ve Garcia, 2004). 

Tablo 1. Çiftlik hayvanlarının beslenmesinde kullanılan kaba yemlerin kalite standartları ve NYD karşılıkları 
(Rivera ve Parish 2010; Güney ve ark., 2016).

Kalite Standardı HP ADF NDF NYD

İlk >%19 <%31 <%40    ≥ 151

1 %17-19 %31-35 %40-46 125-151

2 %14-16 %36-40 %47-53 103-124

3 %11-13 %41-42 %54-60 87-102

4 %8-10 %43-45 %61-65 75-86

5 ≤%8 >%45 >%65 <75
HP: Ham protein, ADF: Asit deterjan lif, NDF: Nötral deterjan lif, NYD: Nispi yem değeri
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Nispi yem değeri, kaba yem kuru maddesinin sindirile-
bilirliği ve sağladığı doygunluk değerine göre ruminantla-
rın tüketebileceği yem miktarını tahmin ederek hesapla-
nır. NYD hesaplamasında selüloz sindirilebilirliği dikkate 
alınmamaktadır. Nitekim, farklı biçim zamanlarında elde 
edilen ve tüketilen kaba yemler hayvanlarda farklı per-
formans değerlerine neden olmaktadır. Ham selüloz (HS) 
değeri; birinci biçim yoncanın NYD’si ile benzer olgunluk 
aşamalarında hasat edilen ikinci veya üçüncü biçim yon-
ca ile benzerdir. Böylelikle; ruminantların aynı NYD’ye 
sahip kaba yemlerle beslendiklerinde bazen farklı perfor-
mans göstermeleri, bu durumla açıklanmaktadır. Bunun-
la birlikte, yem maddeleri büyüme ve gelişme sırasında 
ortam sıcaklığından etkilendiğinden, her bir biçimde elde 
edilen sindirilebilir HS farklı olacaktır. Ancak, sindirilebilir 
HS değerleri arasındaki farklılıklar, NYD hesaplamasında 
dikkate alınmamaktadır (Jeranyama ve Garcia, 2004).

ASİT DETERjAN Lİf VE NÖTRAL DETERjAN Lİf
Kaba yemlerin büyük bir kısmını genellikle yapısal ve 

yapısal olmayan karbonhidratlar oluşturur. Yapısal olan 
karbonhidratlar NDF (selüloz, hemiselüloz ve lignin) ve 
ADF (selüloz, hemiselüloz) olarak iki sınıfta incelenir. 
Yapısal karbonhidratlar ruminantlarda rumen sağlığının 
korunması için önemlidir (Tekçe ve Gül, 2014).  Bu bağ-
lamda rasyonlarda bulunan NDF ve ADF miktarları, ru-
minantlarda tükürük sekresyonunu teşvik ederek rumen 
pH’sını tamponlamakta ve KMT’yi arttırmaktadır (Lean 
ve ark., 2007). Ancak, NDF değeri yüksek rasyonlarla 
beslenen ruminantlarda yem tüketimi rumen kapasitesi 
ile sınırlandırılır. Rumen faunası, selülolitik bakteriler ta-
rafına kayar ve aşırı metan üretimi ile enerji kaybı oluşur 
(Khafipour ve ark., 2009).

Asit deterjan lif değeri ruminantlarda bir bakıma 
enerji göstergesidir. ADF’nin sindirimi ile uçucu yağ asit-
leri (UYA) oluşmakta ve başlıca sütün kompozisyonu ile 

enerji sağlanmasında etkilidir. Aşırı miktarda ADF, ener-
ji yoğunluğuna bağlı olarak yem tüketiminin ve verimin 
düşmesine neden olabilmektedir. Düşük miktarlarda ADF 
ise rumendeki fermantasyon ortamının değişmesine ne-
den olarak selüloz eksikliğine bağlı metabolik hastalık-
lara yol açabilmektedir (Tekçe ve Gül, 2014).

Nispi yem değeri indeksininin tahmininde yemin içer-
diği NDF miktarı dikkate alınmaktadır.  Kaba yemin NDF 
sindirilebilirliği ile nispi kaba yem kalite indeksi (NKKİ) 
geliştirilmiştir. NDF sindirilebilirliğinin hesaplanması, 
yemin enerji içeriğinin daha iyi tahmin edilmesini sağlar. 
Vejatasyonun ilerlemesi ile NDF ve ADF miktarları artış 
göstermektedir. NDF ve ADF içeriği, NYD ile ters ilişkilidir 
(Güney ve ark., 2016).

Genellikle buğdaygil kaba yemler baklagil kaba yem-
lere oranla daha fazla NDF ve ADF içeriğine sahiptir. Do-
layısıyla buğdaygillerin NYD değeri baklagillerden daha 
düşüktür (Tekçe ve Gül, 2014). Tablo 2’de yonca ve çayır 
otunun kuru madde bazında nispi yem değeri verilmiştir 
(Hackmann ve ark., 2008).

Nispi yem değerinin hesaplamasında kaba yemlerin 
protein oranı dikkate alınmasa da (Kaya, 2008) yüksek 
NYD içerikli yemlerin yüksek protein düzeyine sahip ol-
duğu kabul edilmektedir. Ayrıca, protein içeriği bakımın-
dan zengin kaba yemler ilave protein ihtiyacını azaltarak 
üretim maliyetini düşürmektedir. Sonuç olarak, yüksek 
NYD ile yüksek sindirilebilirlik ve maksimum süt verimi 
amaçlanmaktadır (Güney ve ark., 2016).

Nispi Yem Değerini Etkileyen faktörler
Yem kalitesini; iklim, rakım, toprak yapısı, bitkinin 

türü, sulama durumu, farklı hasat zamanı, birlikte ekim 
ve gübreleme gibi faktörler etkilemektedir. Yem bitki-
lerinde hasat zamanı geciktikçe HP oranı azalırken, HS 
oranı artmaktadır. Hasat zamanının gecikmesi yemin 
sindirilebilirliğini azaltmaktadır (Gürsoy ve ark., 2022). 

Tablo 2. Farklı dönemlerde bicilmiş yonca ile serin ve sıcak iklim çayır otlarının  kimyasal bileşimi (KM bazında) ve nispi yem 
değeri (NYD) (Hackmann ve ark., 2008).

Erken biçilmiş 
yonca

Geç biçilmiş 
yonca

Serin iklim - 
Çayır otu

Sıcak iklim - 
Çayır otu

Çayır otu + 
yonca

NDF, % 43,1 38,4 65,8 62,3 45,3
ADF, % 30,4 26,5 33,8 26,6 30,4
Hemiselüloz, % 12,7 11,9 32,0 35,7 14,9
NYD 143 169 90 109 136

NDF: Nötr deterjan lif, ADF: Asit deterjan lif, NYD: Nispi yem değeri



60

BİLİMSEL MAKALELER

Üre kullanımı ile bitkilerin NDF ve ADF içeriği azaldığı, 
HP miktarının arttığı ve dolayısıyla NYD’sini yükselttiği 
yönünde çalışmalar bulunmaktadır (Temel ve Şurgun, 
2019; Türk ve Alagöz, 2019). Bazı çalışmalarda gübrenin, 
bitkilerin NDF ve ADF içeriğini etkilemediği bildirilmiştir 
(Korkmaz 2016; Yörük 2019). Ancak, bu durum bitki türü, 
toprak yapısı ve iklimden kaynaklanabilmektedir (Gürsoy 
ve ark., 2022).

Birlikte Ekim: Birlikte ekim, tarla şartlarında aynı 
dönemde iki veya daha fazla bitki türünün birlikte yetiş-
tirilmesi anlamına gelmektedir. Ara mahsulde en az bir 
baklagil türünün bulunması ile daha kaliteli yem üretimi 
amaçlanmaktadır. Bu şekilde topraktaki organik madde 
ve azot miktarı artırılarak, HP içeriği ve NYD değeri yük-
seltilmektedir. Ayrıca, buğdaygiller bir taraftan, baklagil-
lerin don hasarını ve toprak erozyonuna karşı direncini 
arttırırken diğer taraftan hayvanlarda bazı baklagillerin 
tüketimi sonrası görülen timpani gibi beslenme bozuk-
luklarına karşı riski azaltılabilmektedir. Tahıl taneleri ile 
bazı baklagil yem bitkilerinin birlikte ekimleri çürümele-
rin de önüne geçmektedir. Birlikte ekim ile yem bitkileri 
daha iyi kurumakta ve silaj yapılması durumunda daha 
başarılı sonuçlar alınmaktadır. 

Genellikle bitkilerde vejetasyon dönemi ilerledikçe 
HS miktarı artarak yem değeri düşer. (Seydosoglu ve 
Bengisu, 2019). Bu nedenle hasat zamanları, ara ürün-
lerde tahılların gelişme dönemlerine göre belirlenmeli-
dir (Aşık, 2006). Yapılan bir çalışmada; yem bezelyesi ve 
tritikalenin birlikte ekimi ile tritikalenin tek başına ADF 
ve NDF içeriğinin, karışım ve tek başına yem bezelyesine 
göre daha yüksek olduğu ifade edilmiştir (Pereira-Crespo 
ve ark., 2010). Karadağ ve Büyükburç (2004) ise yaptık-
ları çalışmada, farklı seviyelerde macar fiği ve tritikale-
nin birlikte ekiminde tritikale oranının azalmasıyla ham 
protein oranının arttığını bildirmiştir. Karışımdaki türlerin 
oranı, verim ve kalite açısından çok önemlidir. Baklagil 
ve buğdaygil karışımlarında baklagil oranının artmasıyla 
birlikte kuru ot verimi düşmektedir. Genel olarak; iste-
nilen kalitede yemlerin elde edilebilmesi için tahıl ora-
nının %20’den fazla olmaması gerekmektedir (Yücel ve 
Avcı, 2009). Yapılan bir çalışmada, tritikale-yonca birlikte 
ekiminden; %60 yonca + %40 tritikale oranı ve yoncanın 
%100 çiçeklenme periyodunda hasat edilmesi sonuçları 
ile en iyi kalitede silaj alındığı bildirilmiştir (Yücel ve ark., 
2018). Böylelikle, buğdaygil ve baklagil yem bitkilerinin 

birlikte ekilmesi ile elde edilen kaba yem ürünlerinin ka-
litesini ve dolayısıyla NYD’sini arttırmaktadır.

Gübreleme: Hasat mevsimi boyunca verimli üretim 
sağlamak amacıyla toprakta kaybedilen besin madde-
lerini geri kazanmak için yeterli miktarda nitrojeni sağ-
lamak önemlidir. Azotlu gübre miktarı, dekara 8-12 kg 
arası uygun olmaktadır. NDF ve ADF değerleri; bitki geli-
şimine, yaprak/gövde oranına ve farklı lokasyonlara bağlı 
olarak değişmektedir. Yapılan çalışmalarda, NDF ve ADF 
değerlerinin gübreleme ile azaldığı bildirilmektedir (Türk 
ve Alagöz, 2019; Atalay ve Ateş, 2020; Tobay, 2019). 
Böylece, gübre kullanımı yüksek kalitede yem maddesi-
nin elde edilmesinde önemli olmaktadır. Elde edilen di-
ğer bulgulara göre; gübreleme yöntemi, kolay eriyebilir 
karbonhidrat miktarını arttırarak pH değerinde önemli 
bir düşüşe neden olmaktadır. Bu da yüksek kalitede silaj 
elde edilmesini sağlamaktadır (Çerit ve Güllap, 2021).

 Tarımsal üretimde kimyasal gübreler; beslenme ve 
çevre kirliliğine neden olduğundan, yerine organik güb-
reler kullanılmaktadır. Yapılan bir çalışmada, tritikale 
üretim alanlarına 1 hektara 80 kg N+ 10.000 kg solucan 
gübresi uygulamasıyla diğer uygulamalara göre en yük-
sek nispi yem değeri (156,49) elde edilmiştir. Gübre kul-
lanılmamış alanda ise, nispi yem değeri 93,42 olarak bu-
lunmuştur. Böylece gübre kullanımı yüksek kalitede yem 
maddesinin elde edilmesinde önemli rol oynamaktadır 
(Çerit ve Güllap, 2021). Diğer bir çalışmada farklı oranlar-
da tritikale-fiğ ekimi ve sıvı gübre ilavesi altı hasat za-
manında (3, 4, 5, 6, 7 ve 8 gün) değerlendirilmiştir. Sonuç-
lara göre; en yüksek NYD en fazla sıvı gübre (% 20) veri-
len grupta, en az değer ise gübre uygulanmayan grupta 
olduğu saptanmıştır (Akman ve ark., 2021). Song ve ark 
(2022) ise farklı gübre seviyeleri ile mısır-soya fasulyesi-
nin birlikte yetiştirme sisteminin büyüme özellikleri, yem 
verimi ve yem değerleri üzerine etkilerini incelemişlerdir. 
Çalışma sonunda gruplar arasında % 58,0- 67,78 NDF, 
%32,49- 40,73 ADF, %57,17-63,27 SKM, % 0,06-2,37 
KMT, 84-110 NYD hesapladıklarını bildirmişlerdir. Sonuç-
lar, düşük oranda gübre ilavesi olan gruplarda soya fa-
sulyesinin verimliliğinin daha fazla olduğunu göstermiş-
tir. Bunun nedeni olarak; baklagil ve diğer yem bitkilerinin 
birlikte ekiminde baklagillerin atmosferik azotu bağlama 
yeteneğinden toprağın azotlu gübre ihtiyacını azaltabile-
ceği öngörülmektedir. 
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Hayvan Beslemede Kullanılan Bazı Kaba Yemlerin 
Nispi Yem Değeri 

Korunga: Korunga çok yıllık, kuraklığa dayanıklı,  
yüksek kireçli ve düşük fosforlu topraklarda yetişebilen 
bir baklagil yem bitkisidir. Atmosferdeki azotu toprağa 
bağlayabilme yeteneği yüksektir. Korunga, ülkemiz do-
ğal florasında yaygın olarak yetiştirilmektedir. Son veri-
lere göre Türkiye toplam korunga ekim alanı 174.494,90 
hektar olup, bu alanda 1.934.697 ton yeşil yem üretimi 
gerçekleştirilmiştir. Korunga yüksek protein içeriği,  lez-
zeti ve besin maddeleri yoğunluğu ile hayvan beslenme-
de önemli bir yer tutmaktadır. Ayrıca bazı baklagiller gibi 
hayvanlarda timpaniye neden olmamaktadır. Bu yüzden 
korunga, yonca ve üçgül gibi baklagillerin birlikte ekilme-
sinde fayda vardır (Sayar ve ark., 2022). 

Hayvan yemlerinde sindirilebilirlik ve enerji değerinin 
bir göstergesi olan ADF’nin yemlerde düşük olması is-
tenmektedir. Korunga SKM değeri %59 ile %66 arasın-
dadır. Korunganın ADF değeri; vejatatif, çiçeklenme ve 
geç olgunlaşma dönemleri için sırasıyla; %33, %37 ve 
%40’dır. Korungada NDF değeri ise %25 ile %47 arasında 
değişmektedir. Daha yüksek SKM, hayvanlar tarafından 
daha fazla tüketildiğini göstermekte ve yüksek yem ka-
litesinin göstergesi olarak kabul edilmektedir. HP içeriği, 
%11 ile %19 arasında olup, NYD değeri; 118,2 ile 178.6 
arasında değişmektedir. Korunga; KM, SKM, KMT, HP ve 
NYD özellikleriyle yüksek kaliteli yem sınıfında yer al-
maktadır. NDF ve ADF özellikleri ikinci sırada yer almak-
tadır (Sayar ve ark., 2022).

Yonca: Türkiye İstatistik Ku-
rumu’na göre Türkiye’de 2020 
yılında ortalama 19.290 milyon 
ton yeşil yonca otu üretilmiştir 
(TÜİK, 2020). Yonca çok yıllık bir 
yem bitkisidir. Aynı ekimden 4-5 
yıl boyunca yeşil yem elde edi-
lebilmektedir. Kurutulmuş yonca 
%16-25 HP (%72 sindirilebilirlik), 
%20-30 HS içermektedir. Mineral 
ve vitaminler bakımından zengin-
dir. Ruminant rasyonlarında; yon-
ca otu, lezzetli olması ve yüksek 
protein içeriği ile önemli bir kaba 
yemdir (Gümüş, 2021). Yapılan bir 

çalışmada yöreye özgü bazı yonca otu çeşitlerinin yıllara 
(3 yıl) göre verim ve bazı kalite özelliklerinin belirlenmiş-
tir. Sonuçlar, farklı yonca türleri ve yıllar arasında değiş-
kenlik göstermiş olup, ADF %16-26, NDF %23-36, SKM 
%73 (ortalama), KMT % 4,3 (ortalama), NYD ise 210-260 
aralığında hesaplanmıştır. Bu değerlerin faklı olmasının 
sebebi; yağış, sıcaklık, bölgesel iklim, toprak, bitki ge-
netiği ve farklı ekim dönemleridir (Çaçan ve ark., 2018). 

 Yonca kuru otunun besin madde değerleri; üretim, 
taşıma ve depolama işlemlerinde düşebilmektedir. Bu 
nedenle yonca silajı, hem daha az yer kaplaması hem 
de besin maddelerini koruması açısından alternatif bir 
yemdir. Silaj işleminde suda çözünür karbonhidratlar ve 
laktik asit bakterileri ile pH’nın düşmesi sağlanmaktadır. 
Yonca silajının yüksek protein ve düşük şeker içermesi 
nedeniyle kalitesini korumak zordur. Glikoz, sakkaroz ve 
melas gibi katkı maddeleri, ortamdaki laktik asit sevi-
yesini artırarak, pH seviyesini düşürmektedir. Yapılan bir 
çalışmada yonca silajı yapımında sükroz (şeker) ilavesi 
ile silolamanın 7. ve 14. günlerinde silajın kalitesini ve 
NYD’sini artırdığı bildirilmiştir (Gümüş, 2021).

Mısır Silajı: Birçok ülkede mısır, silaj yapımında en 
popüler tarımsal üründür. Mısır bitkisi, içerdiği yüksek 
kolay eriyebilir karbonhidrat varlığından dolayı silaj yapı-
mı kolay bir yem maddesidir. Ayrıca, ruminantlar için yük-
sek enerji değerine sahiptir. Ancak, mısır silajı, %7-8 HP 
içermektedir. Bu yüzden, mısırın proteince zengin bakla-
gillerle yetiştirilmesi, toprak besin maddeleri ve ışık gibi 

Tablo 3. Mısır ve mısır baklagil karışımı silajının hücre duvarı bileşenleri, ham 
protein, sindirilebilir kuru madde, kuru madde tüketimi ve nispi yem değeri
(Kızılşimşek ve ark., 2020) 

Birlikte Ekim NDF, % ADF, % HP, % SKM, % KMT, % NYD

Mısır 54,82 28,82 6,16 66,45 2,19 112,81

Mısır + Maş 
Fasulyesi

53,46 30,70 6,66 64,98 2,25 113,12

Mısır+ Çalı 
Fasulyesi

51,89 30,07 7,15 65,48 2,31 117,41

Mısır+ Börülce 50,47 28,26 6,51 66,89 2,38 123,75

Mısır+ Soya 50,33 29,89 7,48 65,62 2,39 121,52

Ortalama 52,19 29,55 6,88 54,08 2,30 117,72
NYD: Nispi yem değeri, NDF: Nötr deterjan lif,  ADF: Asit deterjan lif, HP: Ham 

protein, SKM: Sindirilebilir kuru madde, KMT: Kuru madde tüketimi, NYD: Nispi yem 
değeri
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ekolojik kaynakların verimli kullanılması açısından avan-
tajlı olabilmektedir. Mısır ve baklagillerin birlikte ekilip 
hasat edilmesi sonrası silajların ADF ve NDF değerleri 
azalmıştır. Mısıra; soya fasulyesi, fiğ, yonca, fasulye gibi 
baklagil yem materyallerinin ilaveleri, silajın NDF içeriği-
ni azaltırken (Kızılşimşek ve ark., 2020), mısır ile bakla-
gillerin birlikte ekimi ve beraber hasadının ADF değerleri 
üzerinde bir farklılık oluşturmadığı bildirilmektedir (Nurk 
ve ark., 2017). , Bunun yanında, mısır ve baklagillerin bir-
likte ekimi HP miktarını artırarak yem kalitesini, sindirile-
bilir kuru madde, kuru madde tüketim ve nispi yem değe-
rini olumlu etkilediği bildirilmiştir (Tablo 3) (Kızılşimşek 
ve ark., 2020).

Şeker Pancarı: Hasat sonrası şeker pancarı artıkla-
rı hayvan yemi olarak kullanılmaktadır. Günümüzde şe-
ker pancarı hasadından sonra parçalanan şeker pancarı 
yapraklarının gübre olarak tekrar tarlaya dağıtılması 
yaygın bir uygulamadır. Ancak şeker pancarı hasat artı-
ğının hayvan beslemede kullanılması daha kazançlıdır. 
Şeker pancarı ve ürünleri ruminantlar tarafından yüksek 
oranda sindirilmektedir. Şeker pancarı; taze, kurutulmuş 
ve silolanmış formlarda kullanılmaktadır. Şeker panca-
rının hasat sonrası artıkları silolanırken, yapraklarının 
temizliğine dikkat edilmesi gerekmektedir. Aksi taktirde 
toprak varlığı,  bakteriyel kontaminasyon riskini tetikler 
ve bütirik asit seviyesini artırır.  Şeker pancarının baş ve 
yaprakları %13-20 KM, %2-3 HP, %0,4 ham yağ (HY), 
%8,2 azotsuz-öz madde (NÖM) ve %2,5 HS içermektedir. 
Şeker pancarı ürünlerinin yüksek saponin ve oksalik asit 

içermesinden dolayı, fazla tüketimi ishal gibi sindirim sis-
temi bozukluklarına yol açabilmektedir. Bu yüzden, gün-
lük tüketimi sınırlandırılmalıdır. Şeker pancarı yaprağına 
melas ve üre ilavesi besin maddesi içeriğini ve yem kali-
tesini arttırmaktadır (Karabıyık ve ark., 2018).

Karabıyık ve ark (2018), yaptıkları çalışmada şeker 
pancarının NYD’si 206 (ortalama) olarak hesaplarken, 
farklı formlarda (granül ve pelet) hazırladıkları yemlere 
melas ve üre ilavesi ile SKM, KMT ve NYD’yi kontrol gru-
buna göre arttırdığını bildirmişlerdir (Tablo 4).

Tritikale: Tritikale; buğday ve çavdar melezleme-
sinden geliştirilmiştir. Tritikale, sulanmayan alanlarda 
alternatif bir yem bitkisidir. Buğdaya göre, %25 daha faz-
la ot vermektedir. Besin madde değerleri çavdar ve buğ-
daydan daha iyidir (Çerit ve Güllap, 2021). Kaplan ve ark 
(2015) yaptıkları çalışmada melezleme yöntemi ile geliş-
tirilen farklı tritikale türlerinin ot verimi ve kalitesindeki 
değişimleri belirlemek için süt olum zamanında biçilmiş-
tir. Deneme sonunda % 32,92-44,63 ADF, % 63,72-78,47 
NDF, % 54,14-63,25 SKM, % 1,53-1,88 KMT, 64,18-89,31 
arasında NYD hesaplanmıştır. Mevcut sonuçlar, melezle-
me yöntemi ile geliştirilen tritikale genotiplerinin diğer-
lerinden daha üstün özellikler gösterdiklerini bildirmiştir. 
Diğer bir çalışmada, tritikale ve yem bezelyesi bitkilerin-
de farklı oranlarda karışım ve hasat dönemlerinin ot ka-
litesine etkilerinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Araştırma 
sonucunda; % 28,10- 40,81 ADF, % 39,87-51,31 NDF, % 
57,11-67,01 SKM, % 2,34-3,01 KMT, 103,59-156,42 ara-
sında NYD hesaplandığı bildirilmişdir. Bu aralıklarda, en 
iyi sonuçların %75 yem bezelyesi ve %25 tritikale olan 
gruplarla birlikte süt olum zamanında hasat edilen bit-
kilerde olduğunu bildirmişlerdir (Seydosoglu ve Bengisu 
2019). Tritikale, silaj üretimi için buğday, çavdar ve arpa-
ya göre daha yüksek silaj materyali verim özelliklerine 
sahiptir. Yapılan bir çalışmada, tritikale silajının yüksek 
NYD (156,49)’ye sahip olduğu bildirilmiştir (Çerit ve Gül-
lap, 2021). 

Sorgum: Sorgum; gıda, hayvan yemi ve biyoyakıt için 
kullanılan önemli ve çok amaçlı bir bitkidir. Bu ürün, bazı 
üklelerde geniş çapta ekilmekte ve bir yem bitkisi ola-
rak dünyanın birçok yerinde önem kazanmaktadır. Geniş 
bir ekim zaman aralığına uyum, kuraklığa dayanıklılık, 
yüksek verim ve hızlı büyüme gibi birçok faktör sorgum 
bitkisinin tahıl ve yem bitkisi olarak yaygın hale gelme-

Tablo 4. Şeker pancarına üre ve melas ilavesi ile kuru 
madde bazında SKM, KMT, NYD’ne etkisi (Karabıyık ve 
ark., 2018) 

SKM % KMT % NYD

Şeker pancarı(taze) 73,53 3,62 206,49

G- Şeker pancarı 69,57 2,58 138,93

P- Şeker Pancarı 69,05 2,74 146,48

G- Şeker pancarı + üre 68,95 2,58 137,75

P- Şeker Pancarı + üre 67,90 2,58 136,03

G- Şeker pancarı + melas 69,40 2,61 140,66

P- Şeker Pancarı + melas 69,98 2,79 151,21

G- Şeker pancarı + üre + melas 70,05 2,66 144,70

P- Şeker Pancarı+ üre + melas 69,01 2,65 141,94

 SKM: Sindirilebilir kuru madde, KMT: Kuru madde tüke-
timi, NYD: Nispi yem değeri, G: Granül, P: Pelet
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sini sağlamıştır. Sorgum yeminin kalitesi, gübreleme, 
sulama, genotip, bitki yoğunluğu ve hasat aşaması gibi 
birçok faktörden etkilenebilir. Olgunluk aşaması kaba 
yem verimini ve kalitesini etkiler ve bitki olgunluğa doğ-
ru ilerledikçe kaba yem besin maddeleri değerleri düşer. 
Yem bitkilerinin büyüme aşaması, ilgili yem kaynağının 
hayvanlar tarafından sindirilebilirliğini ve yem tüketimini 
de etkilemektedir. Sorgumun verim, besin madde değeri 
ve sindirilebilirliği üzerine olgunluk aşamasının etkisi in-
celendiğinde; çiçeklenme öncesi ve çiçeklenme dönemle-
rindeki ham protein içeriğinin en yüksek değerde olduğu-
nu, ancak ilerleyen vejetasyonla azaldığını bildirmişlerdir 
(Ronga ve ark., 2020; Teixeira ve ark., 2017). Genel olarak, 
vejetasyon dönemi ilerledikçe NDF ve ADF içeriği artar-
ken, NYD ve kaba yem sindirilebilirliği azalmaktadır (As-
hoori ve ark., 2021). Yapılan bir çalışmada farklı sorgum 
türlerinin dört hasat döneminde biçilmesi ile ot kalitesi 
araştırılmıştır. En yüksek NYD’nin süt olum döneminde 
biçilen materyalde olduğu görülmüştür. Ayrıca incelenen 
sorgum türleri arasında NYD’nin süt olum döneminden 
(%145) olgunluk dönemine (%86) kadar belirgin şekilde 
azaldığı ifade edilmiştir (Khalilian ve ark., 2022).

Çeltik Samanı: Türkiye’deki kaba yem kaynaklarının 
yetersizliği göz önüne alındığında; çeltik üretimi yapılan 
bölgelerde hayvan beslemede alternatif kaba yem kay-
nağı olarak çeltik samanı kullanmak mümkün olmaktadır 
(Akay, 2022). Çeltik (Oryza sativa L.), suyla iyice doyu-
rulmuş tarlalarda yetiştirilen, yıllık ve ılık mevsimlik bir 
tahıldır. Çeltik, üretimde hububat arasında birinci, ekili 
arazide ise buğdaydan sonra ikinci sırada yer almakta-
dır. Türkiye’de, 2018 yılında çeltik ekimi 120 bin hektarın 
üzerinde ve 940 bin ton üretim ile gerçekleşmiştir (FAO, 
2020). Mevcut durumda çeltik samanının oldukça küçük 
bir kısmı hayvan beslemede kullanılmaktadır. Özellikle 
çeltik üretiminin oldukça yüksek olduğu Doğu ve Güney 
Asya ülkelerinde, kaba yem kaynağı olarak çeltik samanı 
büyük oranda (%90-95) hayvan beslemede kullanılmak-
tadır. Genel olarak, geviş getiren hayvanlara 100 kg canlı 
ağırlık başına 1,0-1,2 kg çeltik samanı ilave edilmektedir 
(Akay, 2022). 

Yapılan bir çalışmada çeltik samanında, %5,21-7,94 
HP, %65,00-69,92 ADF, 37,92-41,24 NDF ve NYD 77.86-
82.64 olarak belirlenmiş ve çeltik samanı ‘3. Kalite’ 
olarak sınıflandırılmıştır.  Önceki bazı çalışmalarda, çel-
tik samanının yüksek silika ve lignin içeriğine sahip ol-

duğundan dolayı rumende yavaş ve sınırlı sindirim gibi 
bazı olumsuz etkiler gösterdiği ortaya konmuştur (Akay, 
2022). Bununla birlikte, tahıl samanları, yüksek kaliteli 
kaba yem eksikliği nedeniyle dünyanın çeşitli yerlerinde 
hayvan beslemede yaygın olarak kullanılmaktadır (Mut 
ve ark., 2015). Tahıl samanları, enerji kaynakları ve temel 
besin maddeleri açısından zayıf olduğundan, kalitesiz 
kaba yemler olarak sınıflandırılmaktadır (Akay, 2022).

Sonuç
Yem kalitesi ve bileşenlerini etkileyen faktörleri anla-

mak; yemin besin maddesi değerini ve tüketimi optimize 
ederek, hayvansal üretimi geliştirmeye yardımcı olmak-
tadır. Hayvan besleme alanında kullanılan kaba yemlerin 
NYD’si ile yemlere rakamsal değerler vermek; tahmini 
kalite farkını göstermektedir. Böylece, NYD ile farklı yem 
bitkilerinin kalite değerleri ortaya konabilmektedir. Bu 
durum; elde edilen ürününün değerlendirilmesi, fiyatlan-
dırılması ve pazarlanması aşamalarını da etkilemektedir.

 Yapılan çalışmalarda görüldüğü üzere; çevreye bağlı 
olarak farklı biçim zamanları ve gübreleme gibi etken-
ler aynı tür yem bitkisinin farklı NYD’ye sahip olduğunu 
göstermektedir. Aynı zamanda, bitkilerin farklı türleri 
arasında yapılan melezleme çalışmaları ya da hangi tür-
lerin daha üstün özelliklere sahip olduğuna dair yapılan 
çalışmalar ışığında; ekimlerin yapılması, gübreleme şart-
larına ve sonrasında hasat dönemlerine dikkat edilmesi 
gibi faktörler önemli olmaktadır. Bu bağlamda, mera ıs-
lah çalışmaları ile birlikte kaba yemlerin kalite tespitinin 
yapılmasıyla, ürünlerin daha iyi değerlendirilmesi amaç-
lanmaktadır. Kalite artışı ile doğru besleme yapılarak, 
hayvansal ürün ve kalitesinin artırılması istenmektedir. 
Dolayısıyla, hayvanların yeterli miktarda uygun kaliteli 
yemlerle beslenmesi, daha yüksek gelir elde etme imkânı 
doğuracak ve ülke ekonomisine katkı sağlayacaktır.
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